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INTRODUCCIÓN 

DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 

El Programa Head Start Early Head Start del Municipio Autónomo de Guaynabo llevó a cabo la 

Actualización del Avalúo de Necesidades y Planificación Estratégica de Alcance 

Comunitario (también conocido como Estudio de Comunidad) para el año 2023-2024, 

cumpliendo así con la Norma de Desempeño 1302.11. Para la realización de este se utilizaron 

diversas fuentes de información y de estrategias para la recopilación de datos, permitiendo crear 

un perfil del Municipio. A través de este estudio se podrá identificar la población servida, tanto 

por el Programa, como por otros proveedores de servicios, permitiendo así identificar aquella 

población que no está siendo servida o si ya la presencia de otros programas de educación 

temprana cubre la necesidad del servicio a esta población. También permitirá obtener datos 

relacionados a la demografía, indicadores económicos, sociales, de educación, salud, 

necesidades especiales y de nutrición, para realizar comparaciones, establecer tendencias y 

trabajar con las necesidades particulares de la población. El perfil incluirá una idea general de los 

datos a nivel del programa, municipio y en comparación con Puerto Rico. Con el mismo se podrán 

tomar decisiones con el conocimiento de la información estadística, estableciendo así la mayor 

necesidad de los servicios y opciones programáticas. 

JUSTIFICACIÓN 

El Avalúo o Estudio de Necesidades de la Comunidad tiene como propósito realizar un proceso 

sistemático para recopilar y analizar información demográfica, fortalezas y necesidades de las 

familias elegibles para el programa, identificar potencialidad de servicios y los recursos 

disponibles en las comunidades servidas. 
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Como un requisito de cumplimento y siguiendo las normas de desempeño 1302.11, los 

programas Head Start, deberán revisar y actualizar anualmente el estudio de la comunidad para 

que refleje cualquier cambio significativo en las comunidades servidas. 

La actualización del estudio presentado corresponde al período de 2023 al 2024. Este incluye los 

siguientes indicadores: la disponibilidad creciente de los programas preescolares con 

financiación pública (incluyendo una evaluación sobre cómo el prekínder que está disponible en 

la comunidad satisface las necesidades de los padres y los niños atendidos por el programa y si 

este se ofrece en jornada completa), los datos de las familias, los niños que carecen de un hogar, 

los cambios demográficos significativos y los recursos de la comunidad. 

Los datos presentados a través del análisis de este Estudio permitirán al Programa: Determinar 

el área de reclutamiento, determinar el tipo de servicios que son más necesarios y las opciones 

del programa que serán implementadas, identificar los recursos existentes de manera que los 

mismos puedan ser utilizados para mejorar los servicios en las comunidades impactadas por el 

programa, tomar decisiones necesarias en el proceso de planificación de los servicios incluyendo 

la solicitud de fondo para el programa y facilitar el conocimiento sistemático de la comunidad, 

sus necesidades y fortalezas al personal del programa. 

OBJETIVOS  

Actualizar las características demográficas de los niños elegibles para Head Start y Early Head 

Start y sus familias, incluyendo el número estimado de bebes, niños en edad preescolar y de 

madres gestantes inclusive su ubicación geográfica, composición racial y étnica y los idiomas 

hablados. 

Identificar los niños sin hogar, niños en cuidado adoptivo temporal 

Los niños con discapacidades, incluyendo las clases de incapacidad, los servicios y recursos 

pertinentes provistos a estos niños por las agencias comunitarias. 
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Las necesidades de educación, nutrición y sociales de los niños legibles y sus familias, incluyendo 

los factores sociales o económicos prevalentes que afectan su bienestar 

Los horarios normales de trabajo, escuela y de capacitación de los padres con niños elegibles 

Identificar otros programas de desarrollo infantil que ofrecen servicios a niños/as elegibles para 

Head Start y Early Head Start, incluyendo las visitas al hogar, programas prescolares estatales y 

locales con financiación pública y el número aproximado de los niños atendidos. 

Reconocer los recursos de la comunidad que se puedan utilizar para tratar las necesidades de los 

niños y sus familias, incluyendo su disponibilidad y accesibilidad. 

ENFOQUE 

Ampliar los servicios de horario extendido 

Considerar otras oportunidades de fondos o de colaboraciones para maximizar y complementar 

servicios al niño/a, la familia y el personal. 

METODOLOGÍA 

Este estudio tiene un periodo de recopilación, análisis y divulgación que comprende desde mayo 

del 2023 hasta noviembre del 2024. A continuación, se describe los pasos que se siguieron para 

realizar esta investigación. 

Paso I: Establecer un comité de Estudio de Comunidad que incluye a Especialista de Alianza como 

líder del proyecto, Gerentes de áreas de servicio, Personal de Alianza y ERSEA, representación 

del Consejo Política Normativa y Comités de padres en centros. 

Paso II: Diseñar Plan de Trabajo, para este estudio.  se estableció la muestra usando el 100% de 

la matrícula atendida:   2023-2024, también se utilizaron datos actualizados  de los perfiles de la 

población de Puerto Rico y de Guaynabo, encuestas a las familias participantes sobre sus 
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preocupaciones y necesidades, nivel de satisfacción de las familias y nivel de abstracción del 

personal. 

Paso III: Recopilación de los Datos, se estableció un plan para recopilar los datos que incluyó, 

solicitud de documentos y estadísticas de las áreas de servicio de las familias servidas,     2022-

2023 y 2023 -2024(PIR), búsqueda de información vía internet y/o visitas a agencias de ser 

necesario para solicitar Informes y estadísticas más recientes de las Agencias de Gobierno, 

Departamento Salud, ASSMCA, Departamento de la Familia, Women, Infant and Children (WIC), 

policía e Instituto de Estadísticas de Puerto Rico. 

Se utilizaron los siguientes instrumentos como herramienta guía y recopilación de datos: US 

Censo 2020, Manual HHS: Five Steps to Community Assessment (Workbook for Head Start and 

Early Head Start Programs Serving Hispanic and other emerging populations), Información de 

Programa (PIR   2023-20224), Informe de Resultados del Niño (Outcomes), Índice de Bienestar de 

la Niñez y Juventud. Instituto del Desarrollo de la Juventud (IDJ) con la asesoría del Instituto de 

Estadísticas de Puerto Rico, Estadísticas suministradas por la Policía de Puerto, Departamento de 

la Familia, asociación de Personas sin hogar y Estadísticas suministradas por oficina regional del 

WIC 

Paso IV: Revisión y Análisis de los Datos, para fines de este Estudio se utilizaron los indicadores 

físicos, demográficos, sociales, educativos, salud y seguridad. Se utilizaron tres métodos para el 

análisis de la información: dato nominal: los datos se agrupan en categorías (edad, ingresos, etc.) 

y análisis porcentual: la frecuencia en la cual ocurran las categorías para establecer 

comparaciones entre periodos de tiempo. 

Paso V: Redacción de Informes con los resultados y las recomendaciones 

Los líderes del Comité redactarán los informes correspondientes luego del análisis, haciendo uso 

de gráficas, tablas y comparaciones y llegarán a conclusiones y recomendaciones. 
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Estos informes serán presentados a la Junta de Gobierno para su aprobación y serán utilizados 

en la planificación estratégica y en la solicitud de fondos. 

 Paso V: Divulgación de la información a todos los colaboradores del programa y al 

personal.  
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RESUMEN DEL ESTUDIO. 

El siguiente resumen recoge los indicadores más importantes de la población de Guaynabo para 

crear un perfil actualizado de la población que se sirve en el Municipio de Guaynabo. Los 

indicadores analizados en este estudio son demográficos, económicos, sociales, seguridad, salud, 

educación y datos de la matrícula servida. 

Demográfico: 89,039   

Según los datos estimados del censo 2023, el Municipio Autónomo de Guaynabo contaba con 

una población de 89,039, 156 menos que en el año 2022 ciudadanos (2.6% de la población de 

Puerto Rico), de la cual 41,650 masculino (47% población municipio) y 47,389 femeninos (53% 

población municipio).  Durante los últimos 11 años se observó un descenso anual promedio de 

un 1.45%, que a los 10 años se convirtió en un 14% menos del total de la población.  

 La distribución de la población entre barrios se divide de la siguiente manera; 26.6% Camarones, 

26.6% Frailes, 4.2% Pueblo, 3.6% Guaraguao, 3.9% Hato Nuevo, 3.8% Mamey, 22.3% Pueblo 

Viejo, 2.1% Barrio Rio, 18.5% Santa Rosa y .8% en Sonadora.  

La población se distribuye en los siguientes rangos de edad: 3.0% menores de 5 años, 3.8% de 5 

a 9 años, 4.4% entre los 10 a 14 años, 5.6% entre 15 a 19 años, 5.6% entre 20 a años, 7.1% entre 

los 25 a 29 años, 6.5% 30 a 34 años, 5.5% entre años 35 a 39, 6.6% entre 55 a 59 años, 7.1% entre 

60 a 64 años, 10.5% entre 65 a 74 años, 6.5% entre 75 a 84 años, 2.8% de 85 o más. La edad 

media para este municipio es de 42.7.  

La edad promedio en Guaynabo para el 2023 fue de 47.5. 

Económico  

En el 2023 la media de ingreso en los hogares de Guaynabo era de $ 48,084.00   . El 2022 la media 

de los hogares era de $ 67,872 y la familiar de $73,534. En el 2010 la media de hogar era de 

$54,721 y la familiar $62,253. 
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El Departamento del Trabajo de Puerto Rico identifica que en el municipio de Guaynabo para el 

2021 había en la fuerza laboral promedio de 40,599 lo que representa un aumento de 2,149. Para 

el 2021 el promedio de personas en el desempleo fue de 1,866 que en comparación con el 2020 

representa una disminución de 314. La tasa de desempleo en Guaynabo para el 2021 fue de 4.1. 

Es la tasa de desempleo más baja en comparación con los otros municipios. Las ocupaciones de 

la clase trabajadora en el municipio se dividen en gerencia, servicios, ventas, construcción y 

mantenimiento y producción y transportación. El grupo con el porciento mayor es el de gerencias 

el en el 2021 con un 51% cual muestra un aumento en comparación con el 2020 que era de un 

48%. El grupo con menor porciento es el de construcción y mantenimiento con un 6% y no se 

observa cambio en comparación con el año anterior. El horario que mayor por ciento tiene en 

Guaynabo en el 2021 es el de 7:00 am a 7:29 am con un 23.5% y el horario con el porciento menor 

en el de 5:30 am a 5:59 am con un 1.6%. 

Sociales: 

En el municipio de Guaynabo hubo un total de 34,735 hogares para el 2010. En el 2023 hubo 

31,465 lo que representa una reducción de 3,270 y en el 2022 había 32,826 que representa un 

aumento de 1,909 en comparación con el año anterior.  El tamaño promedio de los hogares para 

el 2010 era de 2.79, en el 2020 se redujo a 2.69 y en el 2021 hubo 2.7. 

En el año 2010 el 18% de los hogares familiares solo tenían niños menores de 6 años, para el 

2023 el 17% lo que representa una reducción del 1% y en el 2023 se mantiene en el 17%. Los 

hogares familiares que tenían niños de ambos grupos de edad (menores de 6 años y de 6 a 17) 

en el 2010 eran el 15%, en el 2020 era un 10% y en el 2021 8%. Los hogares familiares que solo 

tenían niños entre 6 a 18 año eran 67% en el 2010, 2020 en el 73% y 75% en el 2021. 

En el 2010 había en Guaynabo un total de 34,735 de hogares de los cuales unos 9,661 no 

familiares, 1,644 eran hogares monoparentales masculinos, 7,308 eran hogares monoparentales 

femeninos y 14,014 hogares con parejas casadas  
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En el 2020 había en Guaynabo un total de 31,465 de los cuales unos 11,379 eran no familiares, 

1,822 eran hogares monoparentales masculinos, 5,851 eran hogares monoparentales femeninos 

y 12,3998 hogares con parejas casadas.  

Las familias en el municipio que viven bajo los niveles de pobreza fueron de 24.5%. De las familias 

bajo el nivel de pobreza un 40.9% tienen menores de 5 años, 39.3% son monoparentales (madre) 

de las cuales un 59.5% tienen un niño de 5 años o menos. Las familias casadas componen un 

14.7% de las familias bajo el nivel de pobreza de las cuales el 40.9% tienen niños menores de 5 

años. El estimado de familias que recibieron los servicios del PAN en el 2020 fue de 20% de la 

población municipal. La media del ingreso en el hogar fue de $61,893 con una mediana de 

$34,060. Las mujeres de 15 o más años fueron 41,467 de las cuales el 33.3% nunca se han casado, 

34.5% casadas, 2.3% separadas, 3.3% viudas y 13.8% divorciadas.   

Seguridad: 

El Municipio de Guaynabo pertenece a la región policiaca de Bayamón, esta oficina ha reportado 

que para agosto 2018 en Guaynabo se han cometido 595 delitos Tipo I; 354 apropiaciones 

ilegales, 93 escalamientos, 23 agresiones, 77 vehículos hurtados, 41 robos, 5 asesinatos y 2 

violaciones.   

En la región de Bayamón tuvo la mayor cantidad de solicitudes de órdenes de protección en el 

año 2018-2019 con 1978 de las cuales un se emitieron un 42% de ordenes de protecciones. Para 

el año 2019 hubo un reporte de 1,046 casos de violencia doméstica y 945 en el 2020. El año 2020 

-2021 es el año con menos solicitudes de las cuales 36% resultaron en ordenes de protecciones 

emitidas, el 2021 fue el año con más incidentes de violencia doméstica en esta región con 1,172. 

El total de incidentes reportados de violencia doméstica en la Región de Bayamón, según la 

Oficina de la Procuradora de la Mujer para el 2018 fue de 951 y 747 (enero a septiembre) en el 

2019, siendo la región Policiaca con mayor incidencia en ambos años.   
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La información obtenida de las estadísticas por región de los incidentes de violencia doméstica 

identifica a la región de Bayamón con el mayor número de incidentes reportados, seguido por 

San Juan y Arecibo. En la región de Bayamón (a la que pertenece Guaynabo) se reportaron 800 

incidentes de violencia doméstica en el 2020. 

Según las estadísticas de la Oficina de la Procuradora de la Mujer en el 2023 es la segunda región 

con más delitos sexuales con 91 incidentes, solo un caso menos que el año 2020. 

Los municipios con las tasas (x 1,000 menores) más altas de maltrato de menores en Puerto Rico, 

en el año 2021, fueron: Ceiba (31.8), Humacao (23.3), Jayuya (21.7), Lajas (21.7) y Guayama 

(20.6).  

Los municipios con las tasas (x 1,000 menores) más bajas de maltrato de menores en Puerto Rico, 

en el año 2021, fueron: Loíza (2.3), Florida (2.3), Lares (2.9), Naranjito (3.7), Morovis (3.7) y 

Culebra (3.7).  

Los tres tipos de maltrato más predominantes lo son: negligencia (32.5%), negligencia emocional 

(32.3%) y negligencia educativa (14.8%).   

En términos generales, tanto los niños como las niñas son maltrataos en igual proporciones, 

aunque en cuanto al abuso sexual, las niñas son abusadas en mayor proporción (masculino, 

18.4% y femenino, 81.6%).  

En cuanto a la relación del o la menor con los perpetradores, en la mayor parte de los casos la 

madre biológica y/o el padre biológico son quienes cometen el maltrato.   

El perfil del maltrato de menores indica que para el año fiscal 2021 hubo 5,315 víctimas de 

maltrato en Puerto Rico con una tasa de 9.5 (por cada 1,000) y en Guaynabo 71 para una tasa 

promedio de 5.1 (por cada 1,000). 

Salud: 
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De acuerdo con los datos obtenidos de Censo 2021 había 19,630 mujeres en edad reproductiva 

(15 a 50 años) de las cuales un 1.7% (339) tuvieron un parto en ese año y en el 2020, había 19,257 

mujeres entre 15 a 50 años de las cuales el 1.7% (370) tuvieron un parto en este año. 

En el municipio de Guaynabo había 181 (1.8%) de niños entre 5 a 17 años con algún tipo de 

impedimento, 2,350 (12.10%) de personas entre 18 a 24 años, 4,209 (22.10%) entre 65 a 74 años 

y 5,784 (54.20%) de las personas de 75 años o más tenían algún tipo de impedimento. 

Del total de personas con impedimentos reportadas para el 2021 en el municipio de Guaynabo, 

el 9.80% eran relacionadas al área cognitiva, 3.00% auditivo, 5.70%, 5.70% autocuidado, 2.30% 

visual, 10.90% ambulatorio y 9.70% vida independiente. 

Educación: 

De los datos estadísticos del estimado anual del Censo 2021 se identifican 69,145 individuos de 

25 años o más de las cuales el 8% tiene menos de noveno grado, el 6% no completó la escuela 

superior, 18% tiene escuela superior, 8% tiene algunos créditos universitarios, 10% tiene grado 

asociado, 33% bachillerato y 18% estudios graduados.  En los hombres se identificaron 31,466 de 

25 años o más, el porciento mayor de preparación académica es el bachillerato con un 30%. En 

las mujeres se identificaron 37,679 de 25 años o más, el porciento mayor de preparación 

académica es el bachillerato con un 35%. 

La población del Municipio de Guaynabo de 25 años o más ha reducido en el 2021 el porciento 

de individuos con preparación académica menor de noveno grado en un 2% en comparación con 

el año anterior, pero ha aumentado un 1% los que no completaron la escuela superior. El cambio 

más significativo en la preparación académico fue el de bachillerato con un 4% más que el año 

anterior. 

El 6% de los estudiantes identificados en el 2021 eran preescolares de los cuales el 79% estaban 

en preescolares públicos y el 24% en preescolares privados. Los estudiantes de kínder a cuarto 

año de escuela superior se dividen en 45% publica y 55% privada, los universitarios en 35% 
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publica y 65% privada y los que cursan estudios graduados se dividen en 22% publica y 78% 

privada. En el 2021 se estimaron 1,008 niños matriculados en centros preescolares, de los cuales 

el 76% estaban en preescolares públicos y el 24% en preescolares privados. La cantidad de 

preescolar en escuelas públicas aumentó en un 31% en comparación con el 2020. 

Matricula servida 

En el Programa se sirvieron en total 753 niños de una matrícula asignada de 736 que representa 

17 niños por encima de la asignada. En EHS se sirvieron 199 niños de una matrícula asignada de 

160 que representa 39 niños sobre la matricula asignada y para Head Start se sirvieron 554 niños 

de una matrícula asignada de 576 lo que representa 22 niños por debajo de la matrícula asignada. 

 

 

Conclusiones 

La diferencia de población entre 2010 y 2023 es aún más pronunciada. Durante este período de 

13 años, la población de Puerto Rico se redujo en aproximadamente 556,631 personas. Estas 

cifras indican una tendencia demográfica caracterizada por una disminución constante de la 

población en los últimos años. 

De acuerdo con los estimados del Censo 2023, la población por sexo de Puerto Rico está 

distribuida en 53% (1,691,98753) femenino y 47% (1,513,704) masculino 

En Guaynabo para el 2010 había una población de 98,677, en el 2019 la población se había 

reducido a 86,937, en el 2020 se redujo a 85,312, en el 2021 tuvo un aumento a 89,195, mientras 

que en el 2022 se observa una reducción a 88,772 y en el 2023 se observó un leve aumento de 

264 habitantes para un total de 89,039 
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DESCRIPCIÓN DEL PROGRAMA 

El Programa Head Start Early Head Start del Municipio Autónomo de Guaynabo lleva 57 años 

ofreciendo servicios a niños de edad preescolar y 21 años sirviendo a la población de infantes de 

0 a 3 años y a mujeres embarazadas provenientes de familias de escasos recursos económicos. 

Al presente, el Programa cuenta con 16 centros con un total 30 salones preescolares y 20 salones 

para infantes y maternales. Los centros están dispersos los siguientes barrios del Municipio; 

Frailes, Guaraguao, Hato Nuevo, Mamey, Pueblo Viejo, Barrio Río y Santa Rosa.  

La matrícula subvencionada es de 760 niños distribuidos en 576 en Head Start, 184 Early Head 

Start (24 de éstas embarazadas). 

VISIÓN 

La visión de nuestro Programa hacia el futuro es aunar esfuerzos para que todos los niños, 

familias y comunidades que cualifiquen, reciban los servicios que necesiten para mejorar su 

calidad de vida.  

Nuestra meta es que los niños posean destrezas, el conocimiento y las actitudes necesarias para 

el éxito en la escuela y para el aprendizaje posterior en la vida. Tomando en consideración las 

familias y las comunidades de las cuales provienen.  

MISIÓN  

La misión del Programa Head Start/Early Head Start del Municipio Autónomo de Guaynabo, está 

fundamentada en el principio de igualdad para todos; por tal motivo el compromiso principal que 

nos mueve es que los niños, las familias y las comunidades de nuestro Municipio reciban servicios 

abarcadores de la más alta calidad, que respondan a las necesidades de las personas que 

servimos.   
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METAS DEL PROGRAMA 2020-2024 

Meta global: Ser el mejor programa integrando servicios de excelencia en las comunidades 

servidas.  

Meta 1: El Programa Head Start/EHS mantendrá la matrícula asignada empoderando al personal, 

aumentando el nivel de compromiso y estableciendo prácticas apropiadas que garanticen los 

estándares de calidad. 

Meta 2: El Programa Head Start/EHS se integrará en la comunidad para posicionarse como líder 

en la educación de la niñez temprana.  

Meta 3: El Programa Head Start/EHS logrará que los niños   desarrollen el lenguaje receptivo, 

expresivo y las habilidades de orden superior para que puedan comunicarse eficazmente y 

mantengan conversaciones apropiadas y enriquecidas, utilizando diversas estrategias de 

enseñanzas para el personal y los padres. 

Meta 4: El Programa Head Start/EHS adoptará una cultura de seguridad en las instalaciones, el 

personal demostrará prácticas seguras en los ambientes de aprendizaje y garantizará que los 

niños estarán seguros en todo momento. 

Meta 5: El Programa Head Start/EHS logrará la integración de las familias, los maestros (as) del 

Programa e instituciones educativas en los procesos de transición desde su reclutamiento hasta 

el Kínder y la medición de los resultados hasta el tercer grado.   

 

 

 

 



 

  24 

 

Tabla # 1: Centros y matrícula de Head Start/Early Head Start 2022 – 2023 

 

OFICINA CENTRAL / ADMINISTRACION  

Edificio City Hall, Calle José de Diego Esquina Herminio Díaz Navarro, Guaynabo P.R. 
00969 
787-720-4040 x- 6204, 6195, 6550 

Zona Centro  
4to piso Torre Municipal, Calle José de Diego Esquina Herminio Díaz Navarro, 
Guaynabo, PR 00970 
Tel. 787-720-4040 x-6195 

Centro Dirección Edad Matrícula 

City Hall Calle José de Diego Esquina Herminio Díaz Navarro, Guaynabo 3-4 54 

Mariquita Bo Frailes camino Los Báez solar #10 sector Mariquita 0-3 48 

Mariquita Bo Frailes camino Los Báez solar #10 sector Mariquita 3-4 68 

 

Zona Norte  
Edificio de Servicios Administrativos, Mini Alcaldía Amelia, Ave. Diego Vega, 
Esquina Matienzo Cintrón  Bo. Amelia, Guaynabo PR 00970   
Tel. 787-720-4040 x-4409, 4431 

Centro Dirección Edad Matrícula 

Amelia II  Calle Diego Vega #43, Bo. Amelia Guaynabo PR  3-4 111 

Amelia II  Calle Diego Vega #43, Bo. Amelia Guaynabo PR  0-3 8 

Sabana  
Calle Marítima #53 Esquina Desembarcadero (al lado del hogar 
crea) Bo. Sabana Guaynabo PR  

0-3 16 

Juan 
Domingo  

Bo. Juan Domingo Calle Flamboyán #3, Centro de Servicios 
Múltiples, Guaynabo PR  

3-4 20 

Muñoz Rivera 
Complejo Deportivo Muñoz Rivera, Calle Escarlata, Esquino 
Arpegio, Guaynabo  

3-4 40 

El Jardin  
Urbanización El Jardín Calle Bolivia L-23, Bo. Frailes, Guaynabo 
PR  

0-3 16 
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Zona Suroeste  
Carr. #833, Parcelas Huertas, Centro de Usos Múltiples, Bo. Santa Rosa II, Guaynabo PR  
Tel. 787-720-4040 x-5167, 5173 

Centro Dirección Edad Matrícula 

Santa Rosa II  
Carr. #833 Parcelas Huertas Centro De Usos Múltiples, Bo. 
Santa Rosa II Guaynabo PR  

0-3 16 

Sant Rosa III  
Carr. #833 Centro de Usos Múltiples, Bo. Santa Rosa III, 
Guaynabo PR  

3-4 20 

Guaraguao II  
Carr. #833 Bo. Guaraguao, Guaynabo PR (al lado del Centro de 
Usos Múltiples Petra Collazo) 

3-4 40 

Guaraguao II  
Carr. #833 Bo. Guaraguao, Guaynabo PR (al lado del Centro de 
Usos Múltiples Petra Collazo) 

0-3 8 

Altos De 
Torrimar  

Carr. Juan Martínez Parcelas P-3, Bo. Santa Rosa III, Guaynabo 
PR  

0-3 24 

Altos De 
Torrimar  

Carr. Juan Martínez Parcelas P-3, Bo. Santa Rosa III, Guaynabo 
PR  

3-4 40 

Zona Sureste    
Centro de Servicios Múltiples, Bo. Hato Nuevo Guaynabo PR  00969  
Tel. 787-790-2895 

Centro Dirección Edad Matrícula 

Hato Nuevo 
Iglesia Cristiana Discipulos de Cristo, carr 434 KM2.2 bo Hato 
Nuevo 

3-4 40 

Piedras 
Blancas 

Sector Piedras Blancas Calle López Siverio, Carr. #20, Guaynabo 
PR  

3-4 20 

Bo. Río  
Carr. #834 KM 25.5 (Complejo Deportivo Pedro López), 
Guaynabo PR  

0-3 8 

Bo. Río  
Carr. #834 KM 25.5 (Complejo Deportivo Pedro López), 
Guaynabo PR  

3-4 60 

Los Báez  3-4 40 
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PERFIL DE PUERTO RICO                                            

INDICADORES DEMOGRÁFICOS DE PUERTO RICO 

Gráfica: Estimado Poblacional Puerto Rico (Censo de Puerto Rico 2023)  

 

La población de Puerto Rico ha experimentado cambios significativos en los últimos 13 años. En 

el    2023, la población de Puerto Rico disminuyó   alrededor de 16,098 personas. En comparación 

con el 2022.  La diferencia de población entre 2010 y 2023 es aún más pronunciada. Durante este 

período de 13 años, la población de Puerto Rico se redujo en aproximadamente 556,631 

personas. Estas cifras indican una tendencia demográfica caracterizada por una disminución 

constante de la población en los últimos años.  

Gráfica: Estimado Población de Puerto Rico por edades (Censo de Puerto Rico 2023) 
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Gráfica: Estimado Población de Puerto Rico por sexo (Censo de Puerto 

Rico 2023) 

 

De acuerdo con los estimados del Censo 2023, la población por sexo de Puerto Rico está 

distribuida en 53% (1,691,98753) femenino y 47% (1,513,704) masculino. 

 

Tabla # 2: Población de Puerto Rico por municipio 

(Censo de Puerto Rico 2023) 

Municipio Población 2023 % población PR Municipio Población 2023 % población PR 

San Juan 333,005 10.0% Morovis 28,197 0.9% 

Bayamón 180,835 5.3% Fajardo 31,166 0.9% 

Carolina 150,843 4.6% Utuado 29,020 0.9% 

Ponce 130,251 4.2% Barranquitas 28,026 0.9% 

Caguas 124,608 3.9% Naranjito 29,282 0.9% 

Guaynabo 89,039 2.6% Salinas 24,718 0.8% 

% Masculino  , 
4700.0%% Femenino  , 

5300.0%
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Municipio Población 2023 % población PR Municipio Población 2023 % población PR 

Arecibo 85,641 2.6% Añasco 24,815 0.8% 

Toa Baja 71,888 2.3% Naguabo 22,838 0.8% 

Mayagüez 69,798 2.3% Aguas Buenas 23,274 0.8% 

Toa Alta 65,957 2.2% Loíza 22,302 0.8% 

Trujillo Alto 66,705 2.0% Lares 27,729 0.8% 

Humacao 49,712 1.6% Barceloneta 22,376 0.7% 

Aguadilla 53,622 1.6% Cataño 22,108 0.7% 

Vega Baja 53,527 1.6% Quebradillas 23,254 0.7% 

Río Grande 45,568 1.5% Aibonito 24,602 0.7% 

Cabo Rojo 46,665 1.5% Lajas 22,872 0.7% 

Gurabo 39,971 1.4% Sabana Grande 22,210 0.7% 

Juana Díaz 45,919 1.4% Villalba 21,285 0.7% 

Canóvanas 41,513 1.4% Santa Isabel 19,693 0.7% 

Cayey 40,525 1.3% Orocovis 21,204 0.6% 

Isabela 42,794 1.3% Peñuelas 19,563 0.6% 

Guayama 34,765 1.2% Comerío 18,601 0.6% 

Hatillo 37,950 1.2% Guayanilla 16,813 0.6% 

Cidra 39,418 1.2% Luquillo 17,386 0.6% 

Coamo 33,662 1.2% Adjuntas 17,614 0.5% 
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Municipio Población 2023 % población PR Municipio Población 2023 % población PR 

Juncos 36,684 1.2% Arroyo 15,078 0.5% 

Manatí 38,655 1.2% Patillas 15,347 0.5% 

Aguada 37,528 1.1% Ciales 16,691 0.5% 

Las Piedras 34,750 1.1% Guánica 12,415 0.5% 

San Lorenzo 37,264 1.1% Hormigueros 15,336 0.5% 

Vega Alta 34,638 1.1% Jayuya 14,435 0.4% 

Dorado 35,702 1.1% Rincón 15,425 0.4% 

San Sebastián 38,926 1.1% Florida 11,525 0.4% 

Moca 37,325 1.1% Ceiba 10,843 0.3% 

Yauco 32,406 1.1% Maunabo 10,266 0.3% 

Corozal 34,348 1.0% Vieques 7,999 0.3% 

Yabucoa 28,897 1.0% Las Marías 8,672 0.2% 

Camuy 32,625 1.0% Maricao 4,523 0.2% 

San Germán 30,996 0.9% Culebra 1,761 0.0% 
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Gráfica: Municipios que representan el menor porciento poblacional de 
Puerto Rico (Censo de Puerto Rico, actualización 2023) 

 

Los municipios que representan el menor porciento poblacional de Puerto Rico son, Culebra con 

0.00%, Las Marías con 0.20%, Maricao con 0.20%, Ceiba con 0.30%, Maunabo con 0.30%, Vieques 

con 0.30%, Florida con 0.40%, Jayuya con 0.40% y Rincón con 0.40% 

 

Gráfica: Municipios que representan el mayor porciento poblacional de 
Puerto Rico (Censo de Puerto Rico, actualización 2023) 

 

Los municipios que representan el mayor porciento poblacional de Puerto Rico son, San Juan con 

10.0%, Bayamón con 5.3%, Carolina con 4.6%, Ponce con 4.2%, Caguas con 3.9%, Guaynabo con 

2.6%, Arecibo con 2.6%, Toa Baja con 2.3%, Mayagüez con 2.3% y Toa Alta con 2.2%. Guaynabo 

ocupa el quinto lugar en los Municipios que componen el mayor porciento poblacional de la isla. 
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Tabla # 3:  Tabla diferencia en población por municipio 

Municipio 
Diferencia en población 

entre 2020 y 2023 
Municipio 

Diferencia en población 

entre 2020 y 2023 

Adjuntas -120 Juncos -328 

Aguada -381 Lajas -462 

Aguadilla -1,479 Lares -376 

Aguas Buenas -949 Las Marías -202 

Aibonito -35 Las Piedras -430 

Añasco -781 Loíza -1,391 

Arecibo -3,405 Luquillo -395 

Arroyo -765 Manatí -837 

Barceloneta -281 Maricao -232 

Barranquitas +37 Maunabo -323 

Bayamón -4,352 Mayagüez -3,279 

Cabo Rojo -493 Moca -135 

Caguas -2,636 Morovis -530 

Camuy -202 Naguabo -548 

Canóvanas -824 Naranjito +41 

Carolina -3,972 Orocovis -230 

Cataño -1,047 Patillas -638 

Cayey -1,127 Peñuelas -836 

Ceiba -464 Ponce -7,008 

Ciales -293 Quebradillas -384 
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Municipio 
Diferencia en población 

entre 2020 y 2023 
Municipio 

Diferencia en población 

entre 2020 y 2023 

Cidra -552 Rincón +238 

Coamo -1,002 Río Grande -1,492 

Comerío -282 Sabana Grande -519 

Corozal -203 Salinas -1,071 

Culebra -31 San Germán -883 

Dorado -177 San Juan -9,254 

Fajardo -955 San Lorenzo -429 

Florida -167 San Sebastián -419 

Guánica -1,372 Santa Isabel -588 

Guayama -1,849 Toa Alta -895 

Guayanilla -971  Toa Baja -3,405 

Guaynabo +264 Trujillo Alto -1,035 

Gurabo -651 Utuado -1,045 

Hatillo -536 Vega Alta -757 

Hormigueros -318 Vega Baja -887 

Humacao -1,184 Vieques -250 

Isabela -149 Villalba -808 

Jayuya -344 Yabucoa -1,529 

Juana Díaz -619 Yauco -1,766 
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La actualización del Censo 2023 identificó una perdida poblacional de 45,317 en tres años, esto 

representa .013% de la población. En Guaynabo para el 2010 había una población de 98,677, en 

el 2019 la población se había reducido a 86,937, en el 2020 se redujo a 85,312, en el 2021 tuvo 

un aumento a 89,195, mientras que en el 2022 se observa una reducción a 88,772 y en el 2023 

se observó un leve aumento de 264 habitantes para un total de 89,039. 

Gráfica: Municipios que con la mayor reducción poblacional de Puerto 

Rico (Censo de Puerto Rico 2020-2023) 

 

En Puerto Rico se ha observado una reducción poblacional promedio de un .13% en todos los 

Municipios. Los municipios con la mayor reducción fueron San Juan con 9,254 menos, Ponce con 

7,008, Bayamón con 4,352.  Carolina con 3,972, Mayagüez con 3,279, Caguas con 2,636, Toa Baja 

con 3,405, Arecibo con 3,405, Guaynabo con 741 y Trujillo Alto con 1,035.  

Guaynabo ocupa la posición #34 en el grupo de los municipios con el mayor número de reducción.    

Se observó un aumento de la población en los municipios de Barranquitas +37, Naranjito +41 y 

Rincón +238.  
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Gráfica: Municipios que representan la menor reducción poblacional de 

Puerto Rico (Censo de Puerto Rico 2023) 

 

El Municipio con el menor número de reducción fue Culebra con una reducción de 31 individuos 

en los últimos tres años seguido por Aibonito con 35 y Moca con 135, Adjuntas 120, Isabela 135 

y Dorado 177  

 

(Censo de Puerto Rico 2020 y 2023) 

Gráfica: Menores de 5 años en Puerto Rico (Censo de Puerto Rico 2023) 

 

En Puerto Rico, para el 2010 un 6.3% (235,726) de su población total eran menores de 5 años, 

para el 2020 se redujo a un 4.0% (130,964), en el 2021 su reducción fue a un 3.2% (103,841) 

y en el 2023 fue de 3% (96,979). 
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Gráfica: Media de edad Puerto Rico (Censo de Puerto Rico 2010-2023) 

 

La media de edad en Puerto Rico para el 2010 fue de 35.9, para el año 2019 aumentó a 41.7, en 

el 2020 a 42.4, en el 2021 se redujo levemente a 42.3 y en el 2023 aumentó a 45.2. 

 

Gráfica: Municipio con media de edad más alta Puerto Rico (Censo de 

Puerto Rico 2020) 

 

La edad media en Puerto Rico para el 2020 fue de 42.2. Los Municipios con la media de edad más 

alta fueron, Hormigueros 47.5, Rincón con 46.9, Lajas con 46.3, Patillas con 45.7, Guaynabo y 

Yauco con 45.1, San Sebastián con 44.8, San Germán con 44.7, y Cabo Rojo y Maricao con 44.6. 

Guaynabo ocupa el quinto lugar entre los municipios con la edad media más alta. 
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Gráfica: Municipio con media de edad más baja Puerto Rico (Censo de 

Puerto Rico 2020) 

La edad media en Puerto Rico para el 2020 fue de 42.2. Los Municipios con la media de edad más 

baja fueron, Barranquitas con 37.5, Juncos con 39.2, Toa Alta y Naguabo con 39.4, Santa Isabel 

con 39.5 Guayama y Morovis con 39.6, Peñuelas con 39.7, y Gurabo y Juana Diaz con 40.1. 

INDICADORES ECONÓMICOS DE PUERTORICO 

Gráfica: Ingreso medio en Puerto Rico (Censo de Puerto Rico 2010-2021) 

 

El ingreso medio de Puerto Rico para el 2010 era de $32,302, en el 2019 aumentó a $37,484, en 

el 2020 aumento $37,911 y en el 2021 a $41,678. En total hubo un aumento en el ingreso medio 

de $9,376 en la última década. $25,621. 
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Gráfica: Estatus laboral de la población de 16 años o más (Censo de Puerto 

Rico 2021) 

 

De la población de 16 años o más en Puerto Rico para el 2021, un 25.2% trabajaba a tiempo 

completo, el 17.3% a tiempo parcial y un 57.5% no trabajaba. 

 

Gráfica: Municipios con el mayor tamaño promedio de hogares en Puerto 

Rico (Censo de Puerto Rico 2020) 

 

El tamaño promedio de los hogares en Puerto Rico para el 2020 fue de 2.81. Los municipios con 

el mayor promedio de hogares son, Comerío con 3.6, Vieques con 3.54, Naranjito con 3.27, Toa 

Alta con 3.22, Gurabo con 3.18, Morovis con 3.16, Barranquitas con 3.14, Maricao con 3.14, 

Naguabo con 3.13 y Sabana Grande con 3.11. 

Los municipios con el menor tamaño promedio son, San Juan con 2.2, Aguadilla con 2.31, Carolina 

con 2.42, Fajardo con 2.43, Lares con 2.44, Mayagüez con 2.45, Hormigueros con 2.48, Bayamón 
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con 2.49, Ponce con 2.52 y Arecibo con 2.55. El Municipio de Guaynabo ocupa la posición número 

26 entre los municipios con el menor tamaño promedio de hogares. 

 

INDICADORES SOCIALES DE PUERTO RICO 

Gráfica: Municipios con el mayor número de hogares en Puerto Rico 

(Censo de Puerto Rico 2023) 

 

En Puerto Rico, para el 2023 había un total de 1,205,749 de hogares. Los municipios con el mayor 

número de hogares son, San Juan con 145,066, Bayamón con 67,487, Carolina con 61,898, Ponce 

con 52,439, Caguas con 48,446, Arecibo con 32,405, Guaynabo con 31,465, Mayagüez con 

29,542, Toa Baja con 27,915 y Trujillo Alto con 23,805. El municipio de Guaynabo ocupa la 

séptima posición entre los municipios con el mayor número de hogares. 

San Juan Bayamón Carolina Ponce Caguas Arecibo Guaynabo Mayagüez Toa Baja Trujillo Alto

145,066

67,487 61,898
52,439 48,446
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Gráfica: Municipios con el mayor número de familias en Puerto Rico 

(Censo de Puerto Rico 2020) 

 

En Puerto Rico, para el 2023 había un total de 1,205,749 de hogares. Los municipios con el mayor 

número de hogares son, San Juan con 80,864, Bayamón con 45,636, Carolina con 40,241, Ponce 

con 34,486, Caguas con 32,576, Arecibo con 22,136, Guaynabo con 20,071, Mayagüez con 

17,317, Toa Baja con 18,792 y Trujillo Alto con 17,378. El municipio de Guaynabo ocupa la 

séptima posición entre los municipios con el mayor número de familias. 

Gráfica: Tamaño promedio de familias en Puerto Rico (Censo de Puerto 

Rico 2023) 

 

El tamaño promedio de los hogares en Puerto Rico para el 2023 fue de 2.81. Los municipios con 

el mayor promedio de hogares son, Vieques con 4.94, Comerío con 4.69, Sabana Grande con 

3.99, Naranjito con 3.97, Maricao con 3.92, Yauco con 3.9, Toa Alta con 3.82, Gurabo con 3.78, y 

Guánica con 3.77. 

San Juan Bayamón Carolina Ponce Caguas Arecibo Guaynabo Toa Baja Trujillo Alto Mayagüez
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Los municipios con el menor tamaño promedio son, Aguadilla con 2.76, Lares con 2.81, San Juan 

con 2.95, Fajardo con 2.96, Carolina con 2.99, Aibonito con 3.03, Bayamón con 3.05, Florida con 

3.07, Manatí con 3.07 y San Sebastián con 3.08. El Municipio de Guaynabo ocupa la posición 

número 37 entre los municipios con el menor tamaño promedio de familias. 

Gráfica: Municipios con el mayor número de Hogares con menores de 18 

años en Puerto Rico (Censo de Puerto Rico 2023) 

 

El número de hogares con menores de 18 años en Puerto Rico para el 2023 era de 277,225. Los 

municipios con el mayor número de hogares con menores de 18 años son, San Juan con 30,387, 

Bayamón con 15,552, Carolina con 14,144, Ponce con 12,035, Caguas con 11,122, Arecibo con 

7,996, Toa Baja con 6,368, Toa Alta con 6,292, Guaynabo con 6,199 y Trujillo Alto con 6,064ú 

Guaynabo ocupa la novena posición entre los municipios con mayor número de hogares con 

menores de 18 años. 

Gráfica: Hogares con menores de 18 años en Puerto Rico con solo 

menores de 6 años (Censo de Puerto Rico 2023) 
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El promedio de hogares en Puerto Rico, con menores de 18 años que solamente tienen menores 

de 6 años en el 2023 era de 16.2%. Los municipios con el mayor porciento de hogares con 

menores de 6 años son, Comerío con 26.20%, San Germán con 25.70%, Patillas con 25.10%, 

Barceloneta con 23.90%, Maricao con 21.20%, Aguadilla con 21.10%, San Juan con 21.10%, Cidra 

con 21.00%, Juncos con 20.80% y Bayamón con 20.50%.  

Los municipios con el menor porciento de hogares con menores de 6 años son, Las Marías con 

3.60%, Guánica con 6.10%, Maunabo con 7.20%, Jayuya con 8.20%, Luquillo con 9.00%, Coamo 

con 9.40%, Guayanilla con 9.90%, Humacao con 10.10%, Florida con 10.60% y Culebra con 

10.90%. Guaynabo ocupa la posición 35 en el listado de mayor porciento de hogares con solo 

menores de 6 años. 

 

Gráfica: Hogares con menores de 18 años en Puerto Rico con solo de 6 a 

17 años (sin menores de 6 años) (Censo de Puerto Rico 2023) 

 

El promedio de hogares en Puerto Rico, con menores de 18 años que solamente tienen niños de 

6 a17 en el 2023 era de 69.5%. Los municipios con el mayor porciento de hogares con niños de 6 

a 17 años son, Aguas Buenas con 82.60%, Quebradillas con 81.70%, Culebra con 81.50%, Sabana 

Grande con 80.00%, Las Marías con 78.30%, San Sebastián con 78.20%, Canóvanas con 77.80%, 

Luquillo con 77.30%, Toa Alta con 76.40% y Adjuntas con 76.20%. 
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Los municipios con el menor porciento de hogares con niños de 6 a 17 años son, Ciales con 

55.40%, Maricao con 57.00%, Manatí con 58.10%, Vieques con 59.00%, Guayama con 59.60%, 

Aguadilla con 59.80%, San Germán con 60.00%, Jayuya con 61.00%, Bayamón con 61.60% y 

Juncos con 61.90%. Guaynabo ocupa la posición número 20 en el listado de los municipios con el 

mayor porciento de hogares con menores de 18 años en Puerto Rico con solo de 6 a 17 años. 

Gráfica: Población bajo el nivel de pobreza (Censo de Puerto Rico 2023) 

En Puerto Rico para el 2023 el 40.55% de su población estaba bajo el nivel de pobreza, el 57.4% 

de los menores de 5 años vivían bajo el nivel de pobreza, el 38.0% de la población de 16 años o 

más vivían bajo el nivel de pobreza y el 36.8% de la población de 25 años o más vivían bajo en 

nivel de pobreza. 

Gráfica: Población bajo el nivel de pobreza (Censo de Puerto Rico 2023) 

 

La población bajo el nivel de pobreza en Puerto Rico para el 2023 se dividen en un 42.6% 

femenino y un 38.2% masculino. 
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Gráfica: Municipios con el menor porciento de población bajo el nivel de 

pobreza (Censo de Puerto Rico 2023) 

 

En el 2023 el 40.5% de la población de Puerto Rico estaba bajo el nivel de pobreza, para el 2020 

fue un 46.8%, lo que representa una disminución de 6.3% en un año. Los municipios con la menor 

población bajo el nivel de pobreza son, Guaynabo con 25.3%, Trujillo Alto con 29.3%, Gurabo con 

29.8%, Carolina con 30.5%, Culebra con 31.0%, Toa Alta con 31.1%, Dorado con 33.0%, Bayamón 

con 4.1%, Toa Baja con 36.5% y Caguas con 37.1%. Guaynabo ocupa la posición número 1 entre 

los municipios con el menor porciento de personas bajo el nivel de pobreza.  

Gráfica: Municipios con el menor porciento de menores de 5 años bajo el 

nivel de pobreza (Censo de Puerto Rico 2023) 
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En Puerto Rico había un 57.4% de menores de 5 años bajo el nivel de pobreza para el 2021 y en 

el 2020 el promedio fue de 66.9% lo que representa una reducción de 9.5%. Los municipios con 

el menor porciento de niños menores de 5 años bajo el nivel de pobreza son, Guaynabo con 

39.2%, Dorado con 41.2%, Barceloneta con 42.9%, Trujillo Alto con 43.2%, Gurabo con 43.9%, 

Culebra con 44.4%, Carolina con 47.6%, Toa Alta con 48.1%, Toa Baja con 48.9% y San Lorenzo 

con 50.8%. Guaynabo ocupa el numero uno entre los municipios con el menor por ciento de su 

población de 5 años bajo el nivel de pobreza. 

Gráfica: Familias bajo el nivel de pobreza (Censo 2021) 

En Puerto Rico para el año 2021 había 738,853 familias de las cuales había un 36.70% vivan bajo 

el nivel de pobreza, en el 2020 eran 810,494 de las cuales 39.80% vivían bajo el nivel de pobreza 

y en el 2010 del total de 912,888 familias un 4105% estaban bajo el nivel de pobreza. 
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39.80%
41.50%
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Gráfica: Municipios con el menor porciento de familias bajo el nivel de 

pobreza con menores de 5 años (Censo de Puerto Rico 2023) 

 

En puerto Rico había un total de 810,494 familias para el 2023 de las cuales un 39.7% estaban 

bajo el nivel de pobreza. Los municipios con el menor por ciento de sus familias bajo el nivel de 

pobreza son, Culebra con un 23.1%, Gurabo con 23.8%, Guaynabo con 31.4%, Barceloneta con 

32.2%, Dorado con 38.6%, Rincón con 41.2% y Trujillo Alto con 41.9%, Guaynabo ocupa la 

posición número cuatro entre los municipios con el menor porciento de familias bajo el nivel de 

pobreza  

 

Gráfica: Municipios con el menor porciento de población de 65 años o 

más bajo el nivel de pobreza (Censo de Puerto Rico 2023) 
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Los municipios con la menor población de 65 años o más bajo el nivel de pobreza son, Bayamón 

con 29.8%, Carolina con 27.4%, Florida con 29.6%, Guaynabo con 26.0%, Gurabo con 30.0%, 

Humacao con 30.5%, Maunabo con 26.6%, Naguabo con 29.6%, San Juan con 31.5%, Trujillo Alto 

con 27.1%, Vieques con 51.3% y Yabucoa con 50.8%. 

 

Gráfica: Municipios con el porciento menor de hogares recibiendo el beneficio del PAN 

(Censo 2023) 

 

En Puerto Rico, para el año 2023 un 46% (499,668) de los hogares reciben beneficio del PAN. Los 

municipios con el porciento menor de hogares recibiendo el beneficio del PAN son, Guaynabo 

con 22.0%, Culebra con 23.2%, Toa Alta con 26.8%, Trujillo Alto con 27.9%, Carolina con 28.7%, 

San Juan con 30.0%, Gurabo con 30.7%, Bayamón con 30.9%, Dorado con 33.1% y Toa Baja con 

33.5%. El municipio de Guaynabo ocupa el lugar número 1 entre los municipios con el menor 

número de hogares recibiendo el beneficio del PAN. 

 

Guaynabo Culebra Toa Alta Trujillo Alto Carolina San Juan Gurabo Bayamón Dorado Toa Baja

22.0% 23.2%
26.8% 27.9% 28.7% 30.0% 30.7% 30.9%
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INDICADORES DE SEGURIDAD EN PUERTO RICO 

Tabla # 4 Incidentes Reportados 2023 

Pueblo Ofensores 

Sexuales (M) 

Ofensores 

Sexuales (F) 

Ofensores 

Sexuales (Total) 

Abuso contra 

Menores (M) 

Abuso contra 

Menores (F) 

Abuso contra 

Menores (Total) 

TOTAL 

Adjuntas 13 0 13 0 0 0 13 

Aguada 65 1 66 0 0 0 66 

Aguadilla 70 2 72 1 0 1 73 

Aguas Buenas 15 1 16 1 0 1 17 

Aibonito 13 0 13 0 0 0 13 

Añasco 25 0 25 1 0 1 26 

Arecibo 61 0 61 2 0 2 63 

Arroyo 17 0 17 1 0 1 18 

Barceloneta 18 0 18 1 0 1 19 

Barranquitas 11 0 11 1 0 1 12 

Bayamón 145 2 147 7 0 7 154 

Cabo Rojo 38 0 38 0 0 0 38 

Caguas 79 2 81 7 1 8 89 

Camuy 27 0 27 1 0 1 28 

Canóvanas 36 0 36 1 0 1 37 

Carolina 116 1 117 1 2 3 120 

Cataño 25 0 25 0 0 0 25 

Cayey 29 0 29 1 1 2 31 

Ceiba 10 1 11 1 0 1 12 

Ciales 10 0 10 0 0 0 10 

Cidra 25 2 27 1 1 2 29 

Coamo 23 0 23 0 0 0 23 

Comerío 13 0 13 0 0 0 13 
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Pueblo Ofensores 

Sexuales (M) 

Ofensores 

Sexuales (F) 

Ofensores 

Sexuales (Total) 

Abuso contra 

Menores (M) 

Abuso contra 

Menores (F) 

Abuso contra 

Menores (Total) 

TOTAL 

Corozal 32 0 32 0 0 0 32 

Culebra 4 0 4 0 0 0 4 

Desconocido 141 3 144 7 1 8 152 

Dorado 26 0 26 0 0 0 26 

Fajardo 41 0 41 3 0 3 44 

Florida 11 2 13 0 0 0 13 

Guánica 15 1 16 1 0 1 17 

Guayama 34 1 35 2 1 3 38 

Guayanilla 13 0 13 0 0 0 13 

Guaynabo 55 0 55 4 0 4 59 

Gurabo 33 1 34 1 0 1 35 

Hatillo 25 0 25 0 0 0 25 

Hormigueros 10 0 10 1 0 1 11 

Humacao 43 0 43 1 0 1 44 

Isabela 52 1 53 2 0 2 55 

Jayuya 13 0 13 0 0 0 13 

Juana Díaz 40 0 40 0 0 0 40 

Juncos 33 0 33 2 1 3 36 

Lajas 30 1 31 2 0 2 33 

Lares 17 1 18 0 0 0 18 

Las Marías 8 0 8 0 0 0 8 

Las Piedras 20 0 20 1 0 1 21 

Loíza 14 1 15 1 0 1 16 

Luquillo 29 0 29 5 0 5 34 

Manatí 36 0 36 1 0 1 37 

Maricao 6 0 6 0 0 0 6 
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Pueblo Ofensores 

Sexuales (M) 

Ofensores 

Sexuales (F) 

Ofensores 

Sexuales (Total) 

Abuso contra 

Menores (M) 

Abuso contra 

Menores (F) 

Abuso contra 

Menores (Total) 

TOTAL 

Maunabo 9 0 9 2 0 2 11 

Mayagüez 64 1 65 0 1 1 66 

Moca 40 1 41 0 0 0 41 

Morovis 30 0 30 0 0 0 30 

Naguabo 14 0 14 0 0 0 14 

Naranjito 26 0 26 2 0 2 28 

Orocovis 20 0 20 1 0 1 21 

Otra 

jurisdicción 

10 1 11 0 0 0 11 

Patillas 18 1 19 1 0 1 20 

Peñuelas 16 0 16 4 0 4 20 

Ponce 105 1 106 9 1 10 116 

Quebradillas 14 0 14 0 0 0 14 

Rincón 16 0 16 0 1 1 17 

Río Grande 43 0 43 3 0 3 46 

Sabana 

Grande 

16 0 16 0 0 0 16 

Salinas 22 1 23 0 0 0 23 

San Germán 22 0 22 1 0 1 23 

San Juan 243 4 247 8 2 10 257 

San Lorenzo 31 0 31 4 0 4 35 

San Sebastián 60 0 60 3 1 4 64 

Santa Isabel 16 2 18 3 0 3 21 

Toa Alta 41 1 42 0 0 0 42 

Toa Baja 70 1 71 2 0 2 73 

Trujillo Alto 58 1 59 2 0 2 61 

Utuado 26 1 27 0 0 0 27 
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Pueblo Ofensores 

Sexuales (M) 

Ofensores 

Sexuales (F) 

Ofensores 

Sexuales (Total) 

Abuso contra 

Menores (M) 

Abuso contra 

Menores (F) 

Abuso contra 

Menores (Total) 

TOTAL 

Vega Alta 38 1 39 2 0 2 41 

Vega Baja 64 0 64 1 0 1 65 

Vieques 10 0 10 0 0 0 10 

Villalba 18 0 18 2 0 2 20 

Yabucoa 26 0 26 0 0 0 26 

Yauco 22 1 23 2 0 2 25 

El Municipio de Guaynabo pertenece a la región Policiaca de Bayamón, para el año 2023 se 

reportaron 59 incidentes de seguridad, 55 son ofensores sexuales y 4 de abuso contra menores.  

INDICADORES DE SALUD EN PUERTO RICO 

Gráfica: Mayor porciento de partos en el grupo de edad de 15 a 19 años 

(Censo de Puerto Rico 2023) 

 

El grupo de edad con el menor porciento de partos fue el de 15 a 19 años. Los municipios que 

tuvieron la mayor por ciento de sus partos en este grupo de edad fueron, Las Marías con 70% y 

Santa Isabel con 51%. Otros municipios que están entre los 10 porcientos más altos en este grupo 

de edad fueron, Luquillo con 45%, Maricao con 40%, Lajas con 36%, Moca con 35%, Sabana 

Grande con 29%, Patillas con 27%, Toa Alta con 21% y Ciales con 19%, aunque este no fue el 
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Marías
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Isabel
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grupo de edad con el mayor porciento de partos para estos 8 municipios. El Municipio de 

Guaynabo tuvo un 5% de sus partos en este grupo de edad.  

Gráfica: Mayor porciento de partos en el grupo de edad de 20 a 34 años 

(Censo de Puerto Rico 2023) 

 

En el 2023 los municipios que el 100% de sus partos fueron en mujeres entre las edades de 20 a 

34 años fueron Adjuntas, Culebra, Florida, Guánica, Jayuya, Peñuelas, Quebradillas, Rincón y 

Salinas, seguido por Loíza con un 96%. Guaynabo tuvo un 59% de sus partos en mujeres en este 

grupo de edad. 
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PERFIL DE GUAYNABO       

INDICADORES DEMOGRÁFICOS DE GUAYNABO  

Mapa #1: Ubicación del Municipio de Guaynabo 

 

Localización: Guaynabo está ubicado en la costa Norte, limita con Cataño y la bahía de San Juan; 

por el Sur con Aguas Buenas; por el Oeste con Bayamón y por el Este con San Juan 

https://es.wikipedia.org/wiki/Cata%C3%B1o
https://es.wikipedia.org/wiki/Aguas_Buenas
https://es.wikipedia.org/wiki/Bayam%C3%B3n
https://es.wikipedia.org/wiki/San_Juan_(Puerto_Rico)
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Mapa #2: Barrios de Guaynabo 

El Municipio de Guaynabo se divide en 10 barrios, al norte Pueblo Viejo, al centro tiene Frailes y 

Pueblo, al oeste se encuentran Santa Rosa y Guaraguao, al este Camarones y Rio y al sur Mamey 

Sonadora y Hato Nuevo. 

Gráfica: Población de Guaynabo (Censo de Puerto Rico 2010-2023) 

 

En Guaynabo para el 2010 había una población de 98,677, en el 2019 la población se había 

reducido a 86,937, en el 2020 se redujo a 85,312, en el 2021 tuvo un aumento a 89,195, mientras 
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que en el 2022 se observa una reducción a 88,772 y en el 2023 se observó un leve aumento de 

264 habitantes para un total de 89,039. 

Gráfica: Población de Guaynabo por sexo (Censo de Puerto Rico 2023) 

 

La población de Guaynabo para el 2020 era de 85,312 y se distribuyó en 52% (45,193) femenino 

y 48% (40,119) masculino. En el 2021 la población era de 89,195 y se distribuyó en un 54% 

(48,086) femenino y un 46% (41,109) masculino. En el 2022 la población era de 88,772 y se 

distribuye en un 53% (47,259) femenino y un 47% (41,513) masculino. Para el 2023 la distribución 

de por sexo fue de 53% femenino y 47% masculino. 

Masculino Femenino

41,513
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La piramide poblacional de Guaynabo provista por el Instituto de Estadísticas de Puerto Rico 

2023, evidencia el aumento significativo en la población de adultos mayores entre las edades de 

65 años o más 26.5%, siendo la población de féminas la de mayor porciento, un 4% son varones 

y un 5% son féminas para un total de 9%. La población de 0 a 4 años se 1.5% son varones y 1.7% 

son féminas para un total de 3.2%. La mediana de edad de la población es de 47.5. 
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Tabla # 5: Población de Guaynabo por rango de edad 

(Estimados Censo de Puerto Rico 2023) 

 

2022 2023 

Edad Both Sexes Male Female Both Sexes Male Female 

 
89,011 41,669 47,342 89,039 41,650 47,389 

Under 5 years 2,599 1,329 1,270 2,575 1,309 1,266 

5 to 9 years 3,235 1,654 1,581 3,061 1,558 1,503 

10 to 14 years 3,809 1,951 1,858 3,713 1,909 1,804 

15 to 19 years 4,487 2,287 2,200 4,377 2,250 2,127 

20 to 24 years 5,321 2,856 2,465 5,285 2,838 2,447 

25 to 29 years 6,205 3,276 2,929 6,099 3,258 2,841 

30 to 34 years 6,041 3,137 2,904 6,313 3,255 3,058 

35 to 39 years 5,077 2,556 2,521 5,073 2,579 2,494 

40 to 44 years 5,451 2,571 2,880 5,414 2,537 2,877 

45 to 49 years 5,228 2,474 2,754 5,214 2,462 2,752 

50 to 54 years 5,721 2,581 3,140 5,603 2,547 3,056 

55 to 59 years 6,324 2,774 3,550 6,164 2,708 3,456 

60 to 64 years 6,532 2,801 3,731 6,552 2,797 3,755 

65 to 69 years 6,315 2,750 3,565 6,410 2,771 3,639 

70 to 74 years 5,336 2,309 3,027 5,481 2,379 3,102 

75 to 79 years 4,509 1,875 2,634 4,597 1,891 2,706 
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2022 2023 

80 to 84 years 3,175 1,263 1,912 3,317 1,312 2,005 

85 years and over 3,646 1,225 2,421 3,791 1,290 2,501 
 

 

     

Under 18 years 12,269 6,262 6,007 11,901 6,087 5,814 

Under 5 years 2,599 1,329 1,270 2,575 1,309 1,266 

5 to 13 years 6,239 3,186 3,053 6,005 3,065 2,940 

14 to 17 years 3,431 1,747 1,684 3,321 1,713 1,608 

18 to 64 years 53,761 25,985 27,776 53,542 25,920 27,622 

18 to 24 years 7,182 3,815 3,367 7,110 3,777 3,333 

25 to 44 years 22,774 11,540 11,234 22,899 11,629 11,270 

45 to 64 years 23,805 10,630 13,175 23,533 10,514 13,019 

65 years and over 22,981 9,422 13,559 23,596 9,643 13,953 

85 years and over 3,646 1,225 2,421 3,791 1,290 2,501 
 

 

     

16 years and over 78,515 36,297 42,218 78,877 36,449 42,428 

18 years and over 76,742 35,407 41,335 77,138 35,563 41,575 

15 to 44 years 32,582 16,683 15,899 32,561 16,717 15,844 
 

 

     

Mediana de edad  47.2 43.5 50.5 47.5 43.7 50.9 
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Tabla # 6 Rango de edad y sexo 

Estimado poblacional julio 2023 

Población por rango de edad Porciento 

Menores de cinco años 2.9% 

Menores de 18 años 13.4% 

De 65 años o más  26.5% 

Femeninas  53.2% 

 

 

Tabla # 7 Cambios en menores de cinco años del 2010 al 2023 en 

Guaynabo 

 

2023% 2022 2022% 2021 2021% 2020 2020% 2019 2019% 2010 2010% 

2.90% 2,601 2.90% 2,645 3.00% 3,083 3.60% 3,323 3.80% 5,339 5.40% 

 

Se observó una disminución significativa de menores de cinco años de 2.5% en comparación con 

el 2010.     
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Gráfica: Población de Guaynabo por rango de edad (Censo de Puerto Rico 

2010-2021) 

 

En el año 2010 en Guaynabo había una población de 98,867 los cuales se dividieron en cada grupo 

de edad, 5 años o menos con 5,339, 5 a 9 años con 5,933, 10 a 14 años con 6,724, 15 a 19 años 

con 6,921, 20 a 24 años con 6,328, 25 a 29 años con 6,724, 30 a 34 años con 6,526, 35 a 39 años 

con 7,020, 40 a 44 años con 6,724, 45 a 49 años con 7,020, 50 a 54 años con 6,822, 55 a 59 años 

con6,031, 60 a 64 años con 5,438, 65 a 69 años con 4,647, 70 a 74 años con 3,461, 75 a 79 años 

con 2,867, 80 a 84 años con 2,274 y 85 años o más con 1,879. 

En el año 2021 en Guaynabo había una población de 89,195 los cuales se dividieron en cada grupo 

de edad, 5 a 9 año con 5,933, 10 a 14 años con 6,724, 15 a 19 años con 6,921, 20 a 24 años con 

6,328, 25 a 29 años con 6,724, 30 a 34 años con 6,526, 35 a 39 años con 7,020, 40 a 44 años con 

6,724, 45 a 49 años con 7,020, 50 a 54 años con 6,822, 55 a 59 años con 6,031, 60 a 64 años con 

5,438, 65 a 69 años con 4,647, 70 a 74 años con 3,461, 75 a 79 años con 2,867, 80 a 84 años con 

2,274 y 85 años o más con 1,879. 
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En al año 2022 en Guaynabo había una población de 88,772 y se distribuyen en los siguientes 

gropos de edades 5 años o menos 2,601, 5 a 9 años 3,196, 10 a 14 años 3,854, 15 a 19 años 4,559, 

20 a 24 años 5,258, 25 a 29 años 6,211, 30 a 34 años 6,042, 35 a 39 años 4,010, 40 a 44 años 

6,528, 45 a 49 años 5,234, 50 a 54 años 5,723, 55 a 59 años 7,382, 60 a 64 años 5,475, 65 a 69 

años 6,073, 70 a 74 años 5,580, 75 a 79 años 4,23, 80 a 84 años 4,226, 85 años o más 2,872. 

 

En al año 2023 en Guaynabo había una población de 89,039 los cuales se dividieron en cada 

Menores de cinco años 2,575, grupo de edad, 5 a 9 año con  3,061, 10 a 14 años con  3,713, 15 a 

19 años con  4,377, 20 a 24 años con 5,2855 , 25 a 29 años con 6,0996, 30 a 34 años con  6,313, 

35 a 39 años con 5,073 , 40 a 44 años con  5,414, 45 a 49 años con  5,214, 50 a 54 años con  

5,6035, 55 a 59 años con 6,1646 , 60 a 64 años con 6,552 , 65 a 69 años con 6,410, 70 a 74 años 

con5,481, 75 a 79 años con  4,597, 80 a 84 años con   3,317 y 85 años o más con 3,791 . 

   

   

Gráfica: Población de menores de 5 años en Guaynabo (Censo de Puerto 

Rico 2010-2023) 

 

En el 2010 la población total del municipio de Guaynabo era de 98,875, la población de 5 años o 

más representaba un 5.4%   de la población total, en el 2019 la población total era 86,937 y la 
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población de 5 años o más representaba un 3.8%   en el 2020 era de 85,312 y los niños de 5 años 

o menos un 3.6%, en el 2021 era de 89,195 con un 3.0%   de la población de 5 años o más y en el 

2023 era de 89. 031 con un 2.6% de la población de 5 años  

 

Gráfica: Cambio poblacional por grupo de edad en un año en Guaynabo 

(Censo de Puerto Rico 2020 y 2021) 

 

En el municipio de Guaynabo se observó una reducción de 9,482 personas en una década. El 

cambio poblacional de acuerdo con los grupos de edad fue, 20 a 24 años con una reducción de 

504 (9.2%) menos, 5 años o menos con 438 (14.2%) menos, 35 a 39 años con 415 (7.7%) menos, 

75 a 79 años con 404 (11.7%) menos, 55 a 59 años con 347 (5.9%) menos, 5 a 9 años 271 (7.3%) 

menos, 10 a 14 años con 175 (4.2%) menos, 45 a 49 años con 99 (1.8%) menos, 50 a 54 años con 

67 (1.1%). Los grupos de edades que presentaron un aumento durante un año son, 15 a 19 años 

con 243 (5.1%) mas, 65 a 69 años con 428 (8.0%) mas, 25 a 29 años con 472 (8.1%) mas, 40 a 44 

años con 619 (12.1%) mas, 30 a 34 años con 725 (14.2%) mas, 80 a 84 años con 726 (25.2%) mas, 

60 a 64 años con 942 (14.6%) mas, 70 a 74 años con 945 (20.6%) más y 85 años o más con 1503 

(54.9%) más. 
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Tabla #: 8 de población de Guaynabo por edad 

(Censo de Puerto Rico 2010-2021) 

     Población 2021 Población 2020 Población 2019 Población 2010 

Población 89,195 85312 86937 98875 

Menos de 5 años 2,645 3083 3323 5339 

5 a 14 años 7,395 7,841 8,314 12,656 

15 a 17 años 2,698 2,835 2,980 4,252 

18 y más 76,457 71,553 72,320 20,566 

21 y más 73,243 68,818 69,300 18,391 

65 y más 22,198 19,000 18,565 15,128 

75 y más 10,893 9,068 8,784 8,784 

Media de edad 47.0 45.1 44.2 38.4 

 

Gráfica: Población menor de 5 años de Guaynabo (Censo de Puerto Rico 

2010-2023) 

 

En el 2010 la población total del municipio de Guaynabo era de 98,875, la población de 5 años o 

más era de 5,339, en el 2019 total era 86,937 y la población de 5 años o más era de 3,323, en el 
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2020 era de 85,312 y los niños de 5 años o menos eran 3,083 y en el 2021 era de 89,195 con 

2,645 de 5 años o más. En el 2023 la población total era de 89,039 y 2,575 menores de cinco 

años.  

Gráfica: Población de 5 a 14 años de Guaynabo 

(Censo de Puerto Rico 2010-2023) 

 

En el 2010 la población total del municipio de Guaynabo era de 98,875, la población de 5 a 14 

años era de 12,656, en el 2019 total era 86,937 y la población de 5 a 14 años era de 8,314, en el 

2020 era de 85,312 y los niños de 5 a 14 años eran 7,841 y en el 2021 era de 89,195 con 7,395 de 

5 a 14 años. En el 2023 era de 89,032 con 6,774 de 5 a 14 años 

Gráfica: Población 15 a 17 años de Guaynabo (Censo de Puerto Rico 2010-

2023) 
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En el 2010 la población total del municipio de Guaynabo era de 98,875, la población de 15 a 17 

años era de 4,252, en el 2019 total era 86,937 y la población de 15 a 17 años era de 2,980, en el 

2020 era de 85,312 y los niños de 15 a 17 años eran 2,835 y en el 2021 era de 89,195 con 2,698 

de 15 a 17 años. 

Gráfica: Población 18 años y más de Guaynabo (Censo de Puerto Rico 

2010-2023) 

 

En el 2010 la población total del municipio de Guaynabo era de 98,875, la población de 18 años 

o más era de 20,566, en el 2019 total era 86,937 y la población de 18 años o más era de 72,320, 

en el 2020 era de 85,312 y la población de 18 años o más eran 71,553 y en el 2021 era de 89,195 

con 76,457 de 18 años o más. 

Gráfica: Población 21 años y más de Guaynabo (Censo de Puerto Rico 

2010-2023) 
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En el 2010 la población total del municipio de Guaynabo era de 98,875, la población de 21 años 

o más era de 18,391, en el 2019 total era 86,937 y la población de 21 años o más era de 69,300, 

en el 2020 era de 85,312 y los de 21 años o más eran 68,818 y en el 2021 era de 89,195 con 

73,243 de 21 años o más. 

Gráfica: Población 65 años y más de Guaynabo (Censo de Puerto Rico 

2010-2023) 

 

En el 2010 la población total del municipio de Guaynabo era de 98,875, la población de 65 años 

o más era de 15,128, en el 2019 total era 86,937 y la población de 65 años o más era de 18,565, 

en el 2020 era de 85,312 y la población de 65 años o más eran 19,000 y en el 2021 era de 89,195 

con 22,198 de 65 años o más. 
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Gráfica: Población 75 años y más de Guaynabo (Censo de Puerto Rico 

2010-2023) 

 

En el 2010 la población total del municipio de Guaynabo era de 98,875, la población de 75 años 

o más era de 8,784, en el 2019 total era 86,937 y la población de 75 años o más era de 8,784, en 

el 2020 era de 85,312 y la población de 18 años o más eran 9,068 y en el 2021 era de 89,195 con 

10,893 de 75 años o más. 

Gráfica: Media de edad en Guaynabo (Censo de Puerto Rico 2010-2021) 

 

En el Guaynabo había una edad media para el 2010 de 38.4, mientras que en Puerto Rico para 

ese año era de 35.9, para el 2019 en Guaynabo era de 44.2 y en Puerto Rico era de 41.7, para el 

2020 era de 45.1 en Guaynabo y 42.4 en Puerto Rico y en el 2021 era 47 en Guaynabo y en Puerto 

Rico 42.3. El aumento en la edad promedio de Guaynabo en una década fue de 8.6 años y de 1.9 

en el último año. En el ano 2023 la edad promedio fue de 50.9 con un aumento de 3.9. 
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Gráfica: Población menor de 5 años de Guaynabo (Censo de Puerto Rico 

2020)

 

En el 2010 un 5.4% de la población eran Menos de 5 años para el 2020 eran 3% lo que representa 

una diferencia de 2.4% menos; En el 2010 un 12.8% de la población eran 5 a 14 años para el 2020 

eran 8.3% lo que representa una diferencia de 4.5% menos; En el 2010 un 4.3% de la población 

eran 15 a 17 años para el 2020 eran 3% lo que representa una diferencia de 1.3% menos; En el 

2010 un 20.8% de la población eran 18 y más para el 2020 eran 85.7% lo que representa una 

diferencia de 64.9% más; En el 2010 un 18.6% de la población eran 21 y más para el 2020 eran 

82.1% lo que representa una diferencia de 63.5% menos; En el 2010 un 15.3% de la población 

eran 65 y más para el 2020 eran 24.9% lo que representa una diferencia de 9.6% más; en el 2010 

un 7.1% de la población eran 75 y más para el 2020 eran 12.2% lo que representa una diferencia 

de 5.1% más. 
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Tabla # 7: Ingresos de hogar y familiar en Guaynabo 

(Censo de Puerto Rico 2021) 

 

Hogares 2021 Familias 2021 Hogares 2010 Familias 2010 

    menos de $10,000 12.70% 7.50% 18.20% 14.40% 

    $10,000 a $14,999 6.10% 5.40% 8.50% 6.70% 

    $15,000 a $24,999 15.60% 15.10% 13.10% 13.30% 

    $25,000 a $34,999 9.40% 7.80% 11.90% 12.10% 

    $35,000 a $49,999 10.10% 10.80% 13.00% 13.40% 

    $50,000 a $74,999 17.30% 15.30% 12.70% 13.60% 

    $75,000 a $99,999 7.30% 8.80% 7.40% 8.20% 

    $100,000 a $149,999 11.10% 14.00% 8.60% 10.10% 

    $150,000 a $199,999 3.60% 4.90% 3.00% 3.60% 

    $200,000 o más 6.80% 10.40% 3.50% 4.60% 

Total 32,826 21,447 34,735 25,074 

 

Gráfica: Edad media por sexo de Guaynabo (Censo de Puerto Rico 2021) 

 

La media de edad para el 2021 en Guaynabo era de 47 para la población total, para el grupo 

femenino era de 48.8 y 44.2 para el grupo masculino. Para el 2023 la media era de 47.7   para la 
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población total, para el grupo femenino era de 50.9 y 47.7 para el grupo masculino. Se observó 

un aumento significativo en la media de edad, siendo el cambio mayor en las féminas.   

 

INDICADORES ECONÓMICOS DE GUAYNABO 

Gráfica: Ingresos por hogar y familiares en Guaynabo (Censo de Puerto 

Rico 2021) 

 

En el municipio de Guaynabo para el año 2021 había 32,826 hogares con ingresos de, menos de 

$10,000 un 12.70%, $10,000 a $14,999 un 6.10%, $15,000 a $24,999 un 15.60%, $25,000 a 

$34,999 un 9.40%, $35,000 a $49,999 un 10.10%, $50,000 a $74,999 un 17.30%, $75,000 a 

$99,999 un 7.30%, $100,000 a $149,999 un 11.10%, $150,000 a $199,999 un 3.60% y $200,000 o 

más 6.80%. 

En el municipio de Guaynabo para el año 2021 había 21,447 familias con ingresos de, menos de 

$10,000 un 7.50%, $10,000 a $14,999 un 5.40%, $15,000 a $24,999 un 15.10%, $25,000 a $34,999 

un 7.80%, $35,000 a $49,999 un 10.80%, $50,000 a $74,999 un 15.30%, $75,000 a $99,999 un 
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8.80%, $100,000 a $149,999 un 14.00%, $150,000 a $199,999 un 4.90% y $200,000 o más un 

10.40%. 

Gráfica: Ingresos por hogares en Guaynabo (Censo de Puerto Rico 2010-

2021) 

 

En el municipio de Guaynabo para el año 2010 había 34,735 hogares con ingresos de, menos de 

$10,000 un 18.20%, $10,000 a $14,999 un 8.50%, $15,000 a $24,999 un 13.10%, $25,000 a 

$34,999 un 11.90%, $35,000 a $49,999 un 13.00%, $50,000 a $74,999 un 12.70%, $75,000 a 

$99,999 un 7.40%, $100,000 a $149,999 un 8.60%, $150,000 a $199,999 un 3.00% y $200,000 o 

más un 3.50%. 

En el municipio de Guaynabo para el año 2021 había 32,826 hogares con ingresos de, menos de 

$10,000 un 12.70%, $10,000 a $14,999 un 6.10%, $15,000 a $24,999 un 15.60%, $25,000 a 

$34,999 un 9.40%, $35,000 a $49,999 un 10.10%, $50,000 a $74,999 un 17.30%, $75,000 a 

$99,999 un 7.30%, $100,000 a $149,999 un 11.10%, $150,000 a $199,999 un 3.60% y $200,000 o 

más 6.80%. 

En el Municipio de Guaynabo para el 2021 un 13% de los hogares tenían ingresos anuales 
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el grupo con mayor reducción al comparar ambos años. En el grupo de ingreso de $10,000 a 

$14,999 en el 2021 había un 6% de hogares, en el grupo de $15,000 a $24,999 16%, en el grupo 

de $25,000 a $34,999 hubo 9%, en el grupo de $35,000 a $49,999 hubo 10%, en el grupo de 

$50,000 a $74,999 hubo 17%, en el grupo de $75,000 a $99,999 hubo 7%, en el grupo de $100,000 

a $149,999 hubo 11%, en el grupo de $150,000 a $199,999 hubo 4% y en el grupo de $200,000 o 

más hubo 7%. El grupo de ingreso de mayor crecimiento desde el 2010 es el de $50,000 a $74,000 

con un aumento de un 4%. 

 

Gráfica: Diferencia en porciento de ingresos de los hogares en Guaynabo 

(Censo de Puerto Rico 2010-2021) 

 

En el 2010 había 34,735 hogares en Guaynabo y para el 2021 fueron 32,826, lo que representa 

una reducción de 1,909. Los grupos de ingresos que redujeron durante la década fueron, menos 

de $10,000 con 5.50% menos, $35,000 a $49,999 con 2.90% menos, $25,000 a $34,999 menos 

2.50%, $10,000 a $14,999 con 2.40% y $75,000 a $99,999 con 0.10%. 

Los grupos de ingreso que aumentaron su porciento de hogares son, $150,000 a $199,999 con 

0.60%, $15,000 a $24,999 con 2.50%, $100,000 a $149,999 con 2.50%, $200,000 o más con 3.30% 

y $50,000 a $74,999 con 4.60%. 
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Gráfica: Ingresos por Familiares en Guaynabo (Censo de Puerto Rico 

2010-2021) 

 

En el municipio de Guaynabo para el año 2010 había 25,074 familias con ingresos de, menos de 

$10,000 con 14.40%, $10,000 a $14,999 con 6.70%, $15,000 a $24,999 con 13.30%, $25,000 a 

$34,999 con 12.10%, $35,000 a $49,999 con 13.40%, $50,000 a $74,999 con 13.60%, $75,000 a 

$99,999 con 8.20%, $100,000 a $149,999 con 10.10%, $150,000 a $199,999 con 3.60% y $200,000 

o más con 4.60%. 

En el municipio de Guaynabo para el año 2021 había 21,447 familias con ingresos de, menos de 

$10,000 con 7.50%, $10,000 a $14,999 con 5.40%, $15,000 a $24,999 con 15.10%, $25,000 a 

$34,999con 7.80%, $35,000 a $49,999 con 10.80%, $50,000 a $74,999 con 15.30%, $75,000 a 

$99,999 con 8.80%, $100,000 a $149,999 con 14.00%, $150,000 a $199,999 con 4.90% y $200,000 

o más con 10.40%. 
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Gráfica: Diferencia en porciento de ingresos de familiares en Guaynabo 

(Censo de Puerto Rico 2010-2021) 

 

En el 2010 había 25,074 familias en Guaynabo y para el 2021 fueron 21,447 familias, lo que 

representa una reducción de 3,627. Los grupos de ingreso que tuvieron una reducción en su 

porciento de familias son, menos de $10,000 con 6.90%, $25,000 a $34,999 con 4.30%, $35,000 

a $49,999 con 2.60% y $10,000 a $14,999 con 1.30%. 

Los grupos de ingreso que tuvieron un aumento en su porciento de familias en una década son, 

75,000 a $99,999 con 0.60%, $150,000 a $199,999 con 1.30%, $50,000 a $74,999 con 1.70%, 

$15,000 a $24,999 con 1.80%, $100,000 a $149,999 con 3.90% y $200,000 o más con 5.80%. 

Tabla # 8: Ingresos de hogar y familiar en Guaynabo 

(Censo de Puerto Rico 2021) 

 

2010 2020 2021 

Media ingreso del hogar $54,721.00 $61,693.00 $67,872.00 

Mediana ingreso del hogar $33,279.00 $36,073.00 $44,673.00 

Media ingreso familiar $62,253.00 $73,534.00 $83,633.00 

Mediana ingreso familiar $38,028.00 $45,487.00 $58,733.00 
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Gráfica: Media y mediana de ingresos en los hogares de Guaynabo (Censo 

de Puerto Rico 2010-2021) 

 

La media de ingreso en los hogares de Guaynabo para el 2010 era de $54,721 y la mediana de 

$33,279, en el 2020 la media era de $61,693 y la mediana de $36,073, y en el 2021 la media fue 

de $67,872 y la mediana de $44,673.  

La media de ingreso familiar en Guaynabo para el 2010 era de $62,253 y la mediana era de 

$38,028, en el 2020 la media era de $73,534 y la mediana de $45,487 y en el 2021 la media 

familiar era de $83,633 con una mediana de $58,733. Para el 2023 fue de $48,084. 
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Tabla #: 9 Perfil económico población de 60 años o más 

(Censo de Puerto Rico, estimado 2021) 

    

Total población 60 años o 

más 
29,612  

  

% con ingresos 39.5% Media de ingresos $55,714 

% con Seguro Social 78.7% Media de Seguro Social $16,964 

% con ingreso suplementario 0.8% Media de ingresos suplementarios $10,227 

% con asistencia pública 4.6% Media de asistencia pública $1,952 

% con retiro 38.9% Media de retiro $21,810 

Reciben PAN 25.4% Bajo nivel de pobreza 23.6% 

% fuera de la fuerza laboral 
81.0% 

% dentro de la fuerza laboral 

(desempleados) 0.7% 
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Tabla# 10: Fuerza laboral en Guaynabo 

Departamento del Trabajo de Puerto Rico (2021) 

Guaynabo Fuerza trabajadora Empleados Desempleados 
tasa 

mensual 

Enero  38,293 36,112 2,181 5.7 

Febrero  39,020 37,161 1,859 4.8 

Marzo  40,231 38,434 1,797 4.5 

Abril  40,657 38,957 1,700 4.2 

Mayo  40,821 38,911 1,910 4.7 

Junio  40,163 38,292 1,871 4.7 

Julio  40,151 37,995 2,156 5.4 

Agosto  40,645 38,519 2,126 5.2 

Septiembre  41,026 39,155 1,871 4.6 

Octubre  41,086 39,399 1,687 4.1 

Noviembre  41,942 40,262 1,680 4.0 

Diciembre  43,145 41,595 1,550 3.6 

Promedio Anual  40,599 38,733 1,866 4.6 
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Gráfica: Estatus de empleo en Guaynabo (Departamento del Trabajo de 

Puerto Rico) 

   

El Departamento del Trabajo de Puerto Rico identifica que en el municipio de Guaynabo para el 

2021 había en la fuerza laboral promedio de 40,599 lo que representa un aumento de 2,149. Para 

el 2021 el promedio de personas en el desempleo fue de 1,866 que en comparación con el 2020 

representa una disminución de 314. La tasa de desempleo en Guaynabo para el 2021 fue de 4.6 

según los datos de Departamento del Trabajo de Puerto Rico. 

Gráfica: Ocupaciones en el Municipio de Guaynabo (Departamento del 

Trabajo de Puerto Rico) 

 

Las ocupaciones de la clase trabajadora en el municipio se dividen en gerencia, servicios, ventas, 

construcción y mantenimiento y producción y transportación.  
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Gerencia en el 2021 fue un 51% de la los empleos, en el 2020 fue un 48% y en el 2021 fue un 

44%; Servicios en el 2021 fue un 10% de la los empleos, en el 2020 fue un 14% y en el 2022 fue 

12%; Ventas en el 2021 fue un 23% de la los empleos, en el 2020 fue un 26% y en el 2023 fue 

32%; Construcción y mantenimientoen el 2021 fue un 6% de la los empleos, en el 2020 fue un 

6% y en el 2024 fue un 5%; Producción y transportación en el 2021 fue un 9% de la los empleos, 

en el 2020 fue un 7% y en el 2025 fue un 7%. 

 

Gráfica: Horario de viaje del hogar para al empleo (Censo de Puerto Rico 

2021) 

 

El horario que mayor por ciento tiene en Guaynabo en el 2021 es el de 7:00 am a 7:29 am con un 

23.5% y el horario con el porciento menor en el de 5:30 am a 5:59 am con un 1.6%. 

Gráfica: Tiempo de viaje al empleo (Censo de Puerto Rico 2021) 
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En el 2021 el 29.1% de las personas en Guaynabo se tardan de 30 a 34 minutos en llegar a su 

lugar de empleo, seguido por las categorías de 20 a 24 minutos con 22.60%, la categoría con el 

menor porciento es la de 45 a 59 minutos con un 2.60%. 

 

 

 

INDICADORES SOCIALES DE GUAYNABO 

Tabla # 11 Características de los hogares y las familias en Guaynabo 

(Censo de Puerto Rico 2010-2021) 

Año Total hogares 
Tamaño promedio de 

los hogares 
Total de familias 

Tamaño promedio de 

las familias 

2010 34,735 2.79 25,074 3.34 

2020 31,465 2.69 20,071 3.46 

2021 32,826 2.7 21,447 3.45 
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Gráfica: Características de los hogares en Guaynabo (Censo de Puerto 

Rico 2010-2021) 

En el municipio de Guaynabo hubo un total de 34,735 hogares para el 2010. En el 2020 hubo 

31,465 lo que representa una reducción de 3,270 y en el 2021 había 32,826 que representa un 

aumento de 1,909 en comparación con el año anterior.  

El tamaño promedio de los hogares para el 2010 era de 2.79, en el 2020 se redujo a 2.69 y en el 

2021 hubo 2.7. 

Gráfica: Características de las familias en Guaynabo (Censo de Puerto Rico 

2010-2021) 

En el municipio de Guaynabo hubo un total de 25,074 hogares familiares para el 2010, en el 2020 

hubo 20,071 lo que representa una reducción de 3,627 y en el 2021 había 31,447 que representa 

un aumento de 1,376 en comparación con el año anterior.  
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El tamaño promedio de los hogares para el 2010e era de 2.79, en el 2020 se redujo a 2.69 y en el 

2021 hubo 2.7. 

Tabla # 12: Hogares con menores de 18 años 

(Censo de Puerto Rico 2010-2021) 

Año 
Hogares con hijos 

menores de 18 años 

Solo menores de 6 

años 

Menores de 6 años y 

de 6 a 17 años 
Solo de 6 a 17 años 

2010 9683 18% 15% 67% 

2020 6199 17% 10% 73% 

2021 6484 17% 8% 75% 

 

Gráfica: Total de hogares con menores de 18 años (Censo de Puerto Rico 

2010-2021) 

En el 2010 había un total de 9,683 hogares con menores de 18 años, para el 2020 había 6,199 

que representa una reducción de 3,484, en el 2021 había 6,484 que representa un aumento de 

285 en comparación con el año anterior. 

2010 2020 2021

9683

6199 6484
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Gráfica: Características de los Hogares con menores de 18 años (Censo de 

Puerto Rico 2010-2021) 

En el año 2010 el 18% de los hogares familiares solo tenían niños menores de 6 años, para el 

2020 el 17% lo que representa una reducción del 1% y en el 2021 se mantiene en el 17%. Los 

hogares familiares que tenían niños de ambos grupos de edad (menores de 6 años y de 6 a 17) 

en el 2010 eran el 15%, en el 2020 era un 10% y en el 2021 8%. Los hogares familiares que solo 

tenían niños entre 6 a 18 año eran 67% en el 2010, 2020 en el 73% y 75% en el 2021. 

 

Gráfica: Tipo de hogares en Guaynabo (Censo de Puerto Rico 2010-2021) 

En el 2010 había en Guaynabo un total de 34,735 de hogares de los cuales unos 9,661 no 

2010 2020 2021
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familiares, 1,644 eran hogares monoparentales masculinos, 7,308 eran hogares monoparentales 

femeninos y 16,122 hogares con parejas casadas  

En el 2020 había en Guaynabo un total de 31,465 de los cuales unos 11,379 eran no familiares, 

1,822 eran hogares monoparentales masculinos, 5,851 eran hogares monoparentales femeninos 

y 12,3998 hogares con parejas casadas.  

En el 2021 había en Guaynabo un total de 32,826 de los cuales unos 11,379 eran no familiares, 

1,909 eran hogares monoparentales masculinos, 5,524 eran hogares monoparentales femeninos 

y 14,014 hogares con parejas casadas.  

Gráfica:  Hogares con personas solas (Censo de Puerto Rico 2010-2021) 

En el 2010 en el municipio de Guaynabo había un 24.50% de los hogares con personas viviendo 

solas de las cuales un 9.00% eran personas solas de 65 años o más. Para el 2020 había un 31.70% 

viviendo solas de los cuales  
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Gráfica: Población bajo el nivel de pobreza (Censo de Puerto Rico 2021) 

 

Para el 2021 en el municipio de Guaynabo se estimaron 21,483 personas viviendo bajo el nivel 

de pobreza. Esta población bajo el nivel de pobreza se distribuía en el 6% eran niños menores de 

5 años, 17% eran niños de 5 a 17 años, 20% de 18 a 34 años, 35% de 35 a 64 años y 23% de 65 

años o más. 

Gráfica: Distribución del nivel de pobreza por grupo de edad (Censo de 

Puerto Rico 2021) 

En el Municipio de Guaynabo para el año 2021 el 39.2% de los niños menores de 5 años viven 

bajo el nivel de pobreza. El 34.5% de los niños entre a 17 años viven bajo el nivel de pobreza, 

23.3% de los adultos de 18 a 34 años, 21.9% de los adultos de 35 a 64 años y el 26% de los adultos 

de 65 años o más. En el Municipio de Guaynabo para el año 2021 el 39.2% de los niños menores 

de 5 años viven bajo el nivel de pobreza. El 34.5% de los niños entre a 17 años viven bajo el nivel 

de pobreza, 23.3% de los adultos de 18 a 34 años, 21.9% de los adultos de 35 a 64 años y el 26% 

de los adultos de 65 años o más. 
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INDICADORES DE SEGURIDAD DE GUAYNABO 

Tabla # 13    Estadísticas Ofensores Sexuales 2023 

Pueblo Ofensores 

Sexuales 

(M) 

Ofensores 

Sexuales 

(F) 

Ofensores 

Sexuales 

(Total) 

Abuso 

contra 

Menores 

(M) 

Abuso 

contra 

Menores 

(F) 

Abuso 

contra 

Menores 

(Total) 

TOTAL 

 

 En el Municipio de Guaynabo para el 2023 se reportó 55 ofensores sexuales todos masculinos, 4 

casos de abuso sexual contra menores masculinos para un total de 59 incidentes. Para las 

estadísticas de seguridad en Guaynabo se utilizan los datos de la región de Bayamón ya que es a 

la que pertenece este municipio. 

Tabla # 14 Incidentes de violencia doméstica por región policiaca 2020 

(Oficina de la Procuradora de la Mujer) 

Área 

Cantidad total 

incidentes vd 

femenino 

Cantidad total 

incidentes vd 

masculino 

Fiscal ordenó radicar 

cargos al sujeto 
Convicciones ** 

San Juan 598 127 372 1 

Arecibo 560 117 220 0 

Ponce 459 74 345 14 

Humacao 252 45 261 0 

Mayagüez 415 69 298 0 

Guaynabo 55 0 55 4 0 4 59 
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Área 

Cantidad total 

incidentes vd 

femenino 

Cantidad total 

incidentes vd 

masculino 

Fiscal ordenó radicar 

cargos al sujeto 
Convicciones ** 

Caguas 470 69 306 5 

Bayamón 800 141 402 4 

Carolina 411 71 253 2 

Guayama 337 54 235 5 

Aguadilla 515 134 402 8 

Utuado 205 45 85 1 

Fajardo 198 32 121 0 

Aibonito 297 45 237 13 

TOTAL 5517 1023 3537 53 

 

Gráfica: Querellas por Violencia Doméstica Región de Bayamón (Oficina 

de la Procuradora de la Mujer) 

En la región de Bayamón se tuvo la mayor cantidad de solicitudes de órdenes de protección en 

el año 2018-2019 con 1,978 de las cuales un se emitieron un 42% de órdenes de protecciones. 

Para el año 2019 hubo un reporte de 1,046 casos de violencia doméstica y 945 en el 2020. El año 
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2020-2021 es el año con menos solicitudes de las cuales 36% resultaron en ordenes de 

protecciones emitidas, el 2021 fue el año con más incidentes de violencia doméstica en esta 

región con 1,172. No se encontraron datos estadísticos más actualizados.  

Tabla # 15: Delitos sexuales para la Región de Bayamón 

(Oficina de la Procuradora de la Mujer) 

 

Violación Sodomía Actos lascivos Incesto Violación 

técnica 

Total 

2019 36 16 135 6 11 204 

2020 9 10 62 0 11 92 

2021 9 6 70 2 4 91 

 

Gráfica: Total de delitos sexuales para la Región de Bayamón (Oficina de 

la Procuradora de la Mujer) 

 

Guaynabo está ubicado en la región de Bayamón, según las estadísticas de la Oficina de la 

Procuradora de la Mujer en el 2021 es la segunda región con más delitos sexuales con 91 

incidentes, solo un caso menos que el año 2020. No se encontraron datos estadísticos más 

actualizados. 

2019 2020 2021

204

92 91
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La información obtenida de las estadísticas por región de los incidentes de violencia doméstica 

identifica a la región de Bayamón con el mayor número de incidentes reportados, seguido por 

San Juan y Arecibo. En la región de Bayamón (a la que pertenece Guaynabo) se reportaron 800 

incidentes de violencia doméstica en el 2020. 

Maltrato infantil  

Actualizan datos sobre el maltrato de menores en Puerto Rico. Alarmantes cifras de maltrato 

infantil en Puerto Rico, 10 de cada 1,000 niños en la Isla son maltratados, según cifras del Instituto 

de Estadísticas.  

El Instituto de Estadísticas reveló que los tres tipos de maltrato de menores que imperaron en 

Puerto Rico entre los años 2018 a 2021 fueron la negligencia, negligencia emocional y negligencia 

educativa.  

Así lo refleja el nuevo Perfil del Maltrato de Menores: Informe Interactivo 2018-2022, plataforma 

digital que organiza y resume las estadísticas relacionados al maltrato de niños entre las edades 

de 0 a 17 años en la Isla, el cual es alimentado por datos secundarios provistos por la 

Administración de Familias y Niños (ADFAN) el Departamento de la Familia, el Negociado de la 

Policía, el Departamento de Justicia e información recopilada por informes del Children’s Bureau 

of the U.S. Department of Health and Human Services.  

Según el informe, negligencia, del cual se reportaron 2,752 casos, hace referencia al tipo de 

maltrato que consiste en faltar o dejar de proveer alimentos, ropa, albergue, educación, atención 

de salud, supervisióń o falta de comunicación con un menor, según el Artículo 166 A, incisos (3) 

y (4) del Código Civil de Puerto Rico.  

 Mientras que la negligencia emocional, en la que registraron 2,717 casos, se identifica cuando 

los actos de un cuidador ocasionan desórdenes conductuales, cognitivos, afectivos u otras 
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perturbaciones mentales y de comportamiento. Este tipo de maltrato, usualmente, se manifiesta 

mediante el abuso verbal o demandas excesivas al menor.  

Por su parte la negligencia educativa, cuyo informe revela unos 1,246, se refiere a la falta de 

proveer acceso a educación a un niño.  

 De acuerdo con ADFAN, en el 2021 se registraron 5,315 casos de menores maltratados. Estas 

cifras son mayormente invariables durante el periodo de tiempo analizado, pues se reflejó por 

medio de la consistencia en la tasa de maltrato de menores en el País, que es de 9.5 en el 2018, 

9.6 en el 2019, 7.9 en el 2020 y 9.5 en el 2021. Esto se traduce a que un promedio de 10 de cada 

1,000 menores en Puerto Rico es maltratado.  

Aunque con datos preliminares, el patrón continúa en el 2022, ya que, de los 1,624 casos de 

maltrato reportados por el Departamento de la Familia hasta febrero, 550 son por negligencia, 

497 por negligencia emocional y 224 por negligencia educativa.  

Además de los tres tipos de negligencias, también se identificaron 938 casos de maltrato físico, 

624 de negligencia médica, 98 de abuso sexual, nueve de explotación, dos de trata humana y 46 

tipos de maltrato no especificados.  

 Pese a que ambos géneros son vulnerables, la mayoría de las víctimas son féminas, por lo que el 

51% de los casos se atribuyen al género femenino y 49% al masculino, reportó ADFAN.  

Sin embargo, los números son significativamente distintos en cuanto al abuso sexual, ya que el 

81.6% de las niñas suelen ser víctimas.  

 Por su parte, la Policía reportó 767 víctimas de maltrato, cantidad que dividió en casos 

correspondientes a 620 femeninas y 147 masculinos.  

 Tanto la Policía como ADFAN coincidieron que el rango de edad con mayores incidencias de 

abuso es de 6 a 8 años.  
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 Los municipios con las tasas más altas de maltrato en el 2021 fueron: Ceiba (31.8%), Humacao 

(23.3), Jayuya (21.7%), Lajas (21.7%) y Guayama (20.6%). En contraste, los pueblos con menos 

casos son Loíza (2.3%), Florida (2.3%), Lares (2.9%), Naranjito (3.7%), Morovis (3.7%) y Culebra 

(3.7%).  

Según ADFAN, el 67.5% de los autores de maltrato son las madres y los padres biológicos suman 

el 32.5%.  

El 15.7% de otros perpetradores incluyen padres no biológicos (abuelos y abuelas, hijos e hijas, 

tíos, madrastras, padrastros, compañeros consensuales, personal de establecimientos 

residenciales, otros profesionales, recursos particulares certificados o custodios). Entretanto, el 

0.7% y el 17.2% se atribuyeron a otros perpetradores y a personas con relaciones desconocidas, 

respectivamente.  

 El Perfil del Maltrato de Menores de Puerto Rico: Informe Interactivo 2018-2022, muestra, entre 

otros, cantidad de menores maltratados por año y magnitud de los tipos de maltrato  

Entre otros datos más relevantes que expone este nuevo perfil, para el año 2021, se encuentran:  

 Los municipios con las tasas (x 1,000 menores) más altas de maltrato de menores en Puerto Rico, 

en el año 2021, fueron: Ceiba (31.8), Humacao (23.3), Jayuya (21.7), Lajas (21.7) y Guayama 

(20.6).  

Los municipios con las tasas (x 1,000 menores) más bajas de maltrato de menores en Puerto Rico, 

en el año 2021, fueron: Loíza (2.3), Florida (2.3), Lares (2.9), Naranjito (3.7), Morovis (3.7) y 

Culebra (3.7).  

Los tres tipos de maltrato más predominantes lo son: negligencia (32.5%), negligencia emocional 

(32.3%) y negligencia educativa (14.8%).   
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En términos generales, tanto los niños como las niñas son maltrataos en igual proporciones, 

aunque en cuanto al abuso sexual, las niñas son abusadas en mayor proporción (masculino, 

18.4% y femenino, 81.6%).  

En cuanto a la relación del o la menor con los perpetradores, en la mayor parte de los casos la 

madre biológica y/o el padre biológico son quienes cometen el maltrato. No se encontraron 

datos estadísticos más actualizados. 

Gráfica: Víctimas de maltrato de menores por área policíaca, 2021  

 

  

En el año 2021, la Policía de Puerto Rico registró un total de 767 casos de maltrato infantil en 

toda la isla. La región policíaca de Bayamón encabeza la lista con un total de 100 casos, lo que 

representa aproximadamente el 13.05% del total de casos en Puerto Rico. Esto sugiere que 

Bayamón es una de las áreas más afectadas por este grave problema social. 

En el segundo lugar se encuentra Caguas, con 90 casos, que representan el 11.74% del total. 

Mientras tanto, Carolina, Aguadilla y Guaynabo también experimentaron una cantidad 
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considerable de casos, con 63, 60 y 72 respectivamente, representando un porcentaje 

significativo de los casos totales. 

En contraste, Utuado y Fajardo reportaron los números más bajos de casos de maltrato infantil, 

con 14 y 17 casos respectivamente, representando el 1.83% y el 2.22% del total. 

Gráfica: Tasa de maltrato a menores 2018-2021  

 

 

La tasa de maltrato de menores en Puerto Rico ha sido un tema de preocupación constante a lo 

largo de los años, y los datos de los últimos cuatro años nos muestran una imagen de variabilidad 

en esta problemática.  

En el año 2021, la tasa de maltrato de menores se situó en un 9.5%, marcando un nivel 

preocupante. Esta cifra sugiere que un número significativo de niños en la isla experimentaron 

situaciones de abuso y negligencia durante ese período. A pesar de los esfuerzos para abordar 

esta problemática, la tasa se mantuvo en un nivel similar al de años anteriores. 

En contraste, el año 2020 vio una disminución en la tasa de maltrato de menores, descendiendo 

al 7.9%. Aunque esta reducción es alentadora, no debemos pasar por alto que sigue siendo un 

problema preocupante que afecta a una parte significativa de la población infantil. 
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En 2019, la tasa de maltrato de menores aumentó nuevamente a un 9.6%. Este aumento subraya 

la importancia de la atención continua a esta cuestión y la necesidad de esfuerzos sostenidos 

para proteger a los niños de situaciones de abuso y negligencia. 

En 2018, la tasa de maltrato de menores fue del 9.5%, mostrando una persistencia en el problema 

durante este período. No se encontraron datos estadísticos más actualizados. 

 

Tabla # 16. Tasas de maltrato de menores en Puerto Rico por municipio, 

2018-2021  

Municipios  Número de víctimas¹  Número de menores de 18 

años o meno   

Tasa por cada 1,000 

menores³  

Guaynabo  71  14,034  5.1  

  

El perfil del maltrato de menores indica que para el año fiscal 2021 hubo 5,315 víctimas de 

maltrato en Puerto Rico con una tasa de 9.5 (por cada 1,000) y en Guaynabo 71 para una tasa 

promedio de 5.1 (por cada 1,000). No se encontraron datos estadísticos más actualizados. 
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Tabla # 17. Cantidad de menores maltratados según el tipo de maltrato 

del menor, 2021 en PR  

 Tipo de maltrato  Número de víctimas  %  

Trata Humana  2  0.0%  

Explotación  9  0.1%  

Otro  46  0.6%  

Abuso Sexual  98  1.2%  

Negligencia Médica  624  7.4%  

Maltrato Físico  938  11.2%  

Negligencia Educativa  1,246  14.8%  

Negligencia Emocional  2,717  32.3%  

Negligencia  2,732  32.5%  

Total  8,412  100.0%  

   

En Puerto Rico, la protección de los derechos y el bienestar de los niños es una prioridad 

fundamental. Sin embargo, los datos sobre el maltrato de menores en 2021 revelan la 

persistencia de un problema alarmante que afecta a una cantidad significativa de niños en la isla. 
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Los datos muestran que un pequeño número de casos se relacionaron con la trata humana y la 

explotación, representando un 0.0% y un 0.1% respectivamente. El abuso sexual y el maltrato 

físico representaron el 1.2% y el 11.2% de los casos respectivamente.  

La negligencia médica, educativa y emocional también se destacan en los datos. La negligencia 

médica representó el 7.4%, la negligencia educativa el 14.8%, y la negligencia emocional el 32.3% 

de los casos. La categoría más amplia de "Negligencia" abarcó el 32.5% de los casos, lo que indica 

la magnitud de este problema en Puerto Rico. La negligencia abarca una variedad de situaciones, 

desde la falta de supervisión hasta la falta de acceso a recursos básicos, y es un área crítica en la 

que se deben centrar los esfuerzos de prevención y apoyo. No se encontraron datos estadísticos 

más actualizados. 

Gráfica: Víctimas de maltrato de menores según el sexo del menor, 2021  

  

Se destaca que el 51% de las víctimas son niñas, mientras que el 49% son niños. Esta distribución 

equitativa entre géneros subraya que el maltrato de menores no discrimina en función del 

género, y que tanto niñas como niños son vulnerables a situaciones de abuso y negligencia. No 

se encontraron datos estadísticos más actualizados. 
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Tabla: # 18 Distribución de los(las) perpetradores(as) según su relación 

con la víctima de maltrato,  

2018-2021  

Tipo de perpetrador  Número  %  

Padres biológicos   3,075  65.5%  

Padre  999  32.5%  

Madre  2,076  67.5%  

No padres biológicos (otros)  776  16.5%  

Madre / Padre Adoptivo  13  1.7%  

Abuelo(a)  87  11.2%  

Hermano(a)  1  0.1%  

Hijo(a)  25  3.2%  

Tío(a)  15  1.9%  

Madrastra  54  7.0%  

Padrastro  489  63.0%  

Esposo  1  0.1%  

Compañero/a Consensual  5  0.6%  

Operador de Establecimiento  11  1.4%  

Empleado de Establecimiento  5  0.6%  

Personal de Establecimiento Residencial  7  0.9%  
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Tipo de perpetrador  Número  %  

Otro Profesional  33  4.3%  

Proveedor de Cuidado Diurno  2  0.3%  

Recurso Certificado sin Especificar  2  0.3%  

Recurso Familiar Certificado  4  0.5%  

Recurso Particular Certificado  13  1.7%  

Custodio  9  1.2%  

Otro  35  0.7%  

Relación desconocida  807  17.2%  

Total  4,693    

Los datos sobre el maltrato de menores en Puerto Rico en 2021 no solo revelan los diferentes 

tipos de abuso y la distribución de género de las víctimas, sino que también arrojan luz sobre las 

relaciones entre las víctimas y los perpetradores, lo que proporciona una perspectiva más 

completa sobre este grave problema. No se encontraron datos estadísticos más actualizados. 

Los datos muestran una variedad de relaciones entre las víctimas y los perpetradores, lo que 

resalta la diversidad de situaciones de maltrato infantil en Puerto Rico: 

Padres Biológicos: Un alto porcentaje de casos (65.5%) involucra a los padres biológicos, lo que 

indica que muchos niños están siendo maltratados por sus propios padres biológicos, lo que es 

particularmente alarmante. 

Madre y Padre: Tanto las madres (67.5%) como los padres (32.5%) se identifican como 

perpetradores en un número significativo de casos. 
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No Padres Biológicos (Otros): Existe una proporción importante de casos (16.5%) donde los 

perpetradores no son los padres biológicos de los niños, lo que puede incluir a otros familiares, 

parejas consensuales y profesionales. 

Abuelos, Hermanos y Otros Familiares: Los abuelos (11.2%), hermanos (0.1%), hijos (3.2%), tíos 

(1.9%) y otros familiares también están involucrados en casos de maltrato infantil, aunque en 

menor medida. 

Padres Adoptivos: En un pequeño porcentaje de casos, los padres adoptivos (1.7%) también 

están relacionados con el maltrato infantil. 

Relación Desconocida: En un sorprendente 17.2% de los casos, la relación entre la víctima y el 

perpetrador es desconocida, lo que sugiere la necesidad de una investigación más profunda para 

determinar las circunstancias de estos abusos. 

Otros Perpetradores y Profesionales: Además de las relaciones familiares, los datos también 

indican que otros perpetradores incluyen madrastras (7.0%), padrastros (63.0%), esposos (0.1%), 

compañeros/as consensuales (0.6%), operadores de establecimientos (1.4%), empleados de 

establecimientos (0.6%), personal de establecimientos residenciales (0.9%), otros profesionales 

(4.3%), proveedores de cuidado diurno (0.3%), y otros recursos certificados (1.7%). 
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INDICADORES DE SALUD DE GUAYNABO 

Tabla # 19: Participantes del WIC 2023 

(Datos provistos por el WIC) 

Categoría Participantes Bajo Peso % Bajo Peso Sobre Peso % Sobre Peso 

Niño 577  52 9%% 132  22.2% 

Infante 195 3 1.5% 46 23% 

Embarazada 110 

    

Total  882 55    

 

Criterios Utilizados 

Hematocritos: Riesgo 201: Hct/Hgb Bajo 

Bajo Peso:  Riesgo 103B: Bajo Peso 

Sobre Peso: Riesgo 113: Obesidad (Niños 2-5 años de edad)|BMI =>95th  

 

Riesgo 114: Sobrepeso o a riesgo de sobrepeso 

 

Riesgo 115: Sobrepeso por talla 
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Gráfica: Participantes del Programa WIC 

(Datos del WIC 2023) 

 

Según los datos provistos por el Programa WIC, en el 2023 participaron 577 niños, 195 infantes y 

110 embarazadas para un total de 882 participantes. 

Gráfica: Peso de niños participantes en el WIC  

 

En el 2023 participaron en el WIC 577 niños, de los cuales el 9% estaban bajo peso y el 22.2% 

estaban sobrepeso. 
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Gráfica: Población Guaynabo con discapacidades 

(Censo de Puerto Rico 2023) 

 

En el municipio de Guaynabo había 181 (1.8%) de niños entre 5 a 17 años con algún tipo de 

impedimento, 2,350 (12.10%) de personas entre 18 a 24 años, 4,209 (22.10%) entre 65 a 74 años 

y 5,784 (54.20%) de las personas de 75 años o más tenían algún tipo de impedimento. 

 

 

 Gráfica: Condiciones de Salud identificadas en la población en general 

Asma en Puerto Rico 2017 

(Departamento de Salud: Programa de Asma) 
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Tendencia de prevalencia de asma actual en niños/adolescentes y sus características 2014-2015.  

El Departamento de salud no ha publicado nuevos datos. No se encontraron datos estadísticos 

más actualizados. 

Según el Sistema de Vigilancia de Conductas de Factores de Riesgo (BFRSS) para el periodo de 

2014-2015, se estimó que 131,763 (15.5%) niños que viven en Puerto Rico tienen asma actual. 

Por lo que aproximadamente uno de cada 7 niños que viven en Puerto Rico tienen asma actual.  

En los niños se observó que el 16.3% tiene asma actualmente, mientras que en las niñas solo un 

14.6% tiene asma actual. El grupo de edad con mayor prevalencia lo fue de 5 a 8 años (18%) y el 

de 10 a 14 años (17.8%). No se encontraron datos estadísticos más actualizados. 
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INDICADORES EDUCACIÓN DE GUAYNABO 

Gráfica: Población estudiando 

(Censo de Puerto Rico 2023) 

 

En el Censo del 2023 se identificaron 18,000 individuos de 3 años o más que están estudiando. El 

6% están en algún preescolar, 53% en escuela (Kínder a escuela superior), 31% en universidad y 

un 10% en estudios graduados. 

Gráfica: Nivel de escolaridad de la población de adulta de 25 años o más 

de Guaynabo por sexo 

(Censo de Puerto Rico 2023) 

De los datos estadísticos del estimado anual del Censo 2023 se identifican 69,145 individuos de 
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25 años o más de las cuales el 8% tiene menos de noveno grado, el 6% no completó la escuela 

superior, 18% tiene escuela superior, 8% tiene algunos créditos universitarios, 10% tiene grado 

asociado, 33% bachillerato y 18% estudios graduados.  En los hombres se identificaron 31,466 de 

25 años o más, el porciento mayor de preparación académica es el bachillerato con un 30%. En 

las mujeres se identificaron 37,679 de 25 años o más, el porciento mayor de preparación 

académica es el bachillerato con un 35%. 

Gráfica: Total de nivel de escolaridad de la población de adulta de 25 años 

o más de Guaynabo 

(Censo de Puerto Rico 2010-2021) 

 

La población del Municipio de Guaynabo de 25 años o más ha reducido en el 2021 el porciento 

de individuos con preparación académica menor de noveno grado en un 2% en comparación con 

el año anterior, pero ha aumentado un 1% los que no completaron la escuela superior. El cambio 

más significativo en la preparación académico fue el de bachillerato con un 4% más que el año 

anterior. 
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Gráfica: Total de nivel de escolaridad de la población de adulta de 25 años 

o más de Guaynabo 

(Censo de Puerto Rico 2021) 

 

El 6% de los estudiantes identificados en el 2021 eran preescolares de los cuales el 79% estaban 

en preescolares públicos y el 24% en preescolares privados. Los estudiantes de kínder a cuarto 

año de escuela superior se dividen en 45% publica y 55% privada, los universitarios en 35% 

publica y 65% privada y los que cursan estudios graduados se dividen en 22% publica y 78% 

privada. No se encontraron datos estadísticos más actualizados. 

Gráfica: Estudiantes preescolares públicos y privados 

(Censo de Puerto Rico 2021) 

En el 2021 se estimaron 1,008 niños matriculados en centros preescolares, de los cuales el 76% 

estaban en preescolares públicos y el 24% en preescolares privados. La cantidad de preescolar 
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en escuelas públicas aumentó en un 31% en comparación con el 2020. No se encontraron datos 

estadísticos más actualizados. 

Tabla # 20: Centros de cuidado diurno y centros preescolares en 

Guaynabo 

(Censo de Puerto Rico 2023) 

Centro de 

cuido/preescolar 

 

Barrio Edades 

costo 

matrícula 

mensualidade

s 

horario 

Centro Piedras 

Blancas 

Head Start 

Frailes 

 

2-4 años No 
8:00am a 2:00 

pm 

Centro Mariquita 

Head Start 

0-4 años No 

Regular-8:00 

am a 2:00 pm 

Extendido 

7:30 am a 4:00 

pm 

Centro Muñoz Rivera 
Head Start 

3-4 años No 
7:30 am a 4:00 

pm 

Centro El Jardín 
Early Head 

Start 
0-3 años No 

7:30 am a 3:00 

pm 

Chuiquimundi 
Privado  

Preescolar Si 
7:00 am a 6:00 

pm 
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Centro de 

cuido/preescolar 

 

Barrio Edades 

costo 

matrícula 

mensualidade

s 

horario 

Super Star 
Privado 

2 meses a 5 años Si 
6:30 am a 6:00 

pm 

La casa de Abu 
Privado 

3 meses a 5 años Si 
6:30 am a 6:00 

pm 

Mamolina Privado  1-4 años Si no disponible 

CEDIL 
Privado  18 meses a 6 

años 
Si 

8:30 am a 4:00 

pm 

Estación Infantil 
Privado  

2 meses - 5 años Si 
6:30 am a 6:30 

pm 

Casa Montessori Privado  2 meses-kínder Si "after school" 

Kid's life 
Privado  2 semanas a 4 

años 
Si 

7:00 am a 6:00 

pm 

Parent Participation 

(Military Academy) 

Privado  18 meses a 4 

años 
Si 

8:30 am a 5:30 

pm 

San Juan Evangelista 
Privado  

1.5 años a 5 años Si 
7:00 am a 6:00 

pm 

Escuela Elemental 

Ramón Marín 

Departament

o de 

Educación 
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Centro de 

cuido/preescolar 

 

Barrio Edades 

costo 

matrícula 

mensualidade

s 

horario 

Centro Guaraguao 
Head Start 

Guaraguao 0-4 años No 
7:30 am a 4:00 

pm 

Centro City Hall 
Head Start 

Pueblo 

 

3-4 años No 
7:30 am a 4:00 

pm 

Centro Pueblo 

Terminal 

Head Start 
3-4 años No 

7:30 am a 4:00 

pm 

Explora Privado 2-5 años Si no disponible 

Happy Kids 
Privado 

2-4 años Si 
6:30 am a 6:30 

pm 

Up & Learn 
Privado 

2 meses -10 años Si 
6:30 am a 6:00 

pm 

Escuela Elemental 

Urbana 

Departament

o de 

Educación 

   

Centro Mamey II 
Head Start Hato 

Nuevo 
0-4 años No 

7:30 am a 4:00 

pm 

Centro Mamey I 
Head Start 

Mamey 3-4 años No 
7:30 am a 4:00 

pm 
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Centro de 

cuido/preescolar 

 

Barrio Edades 

costo 

matrícula 

mensualidade

s 

horario 

Centro Amelia II 

Head Start 

Pueblo 

Viejo 

 

0-4 años No 

Regular-8:00 

am a 2:00 pm 

Extendido 

7:30 am a 4:00 

pm 

Centro Sabana 
Head Start 

0-3 años No 
7:30 am a 3:00 

pm 

Centro Juan Domingo 
Head Start 

3-4 años No 
8:00am a 2:00 

pm 

AEIOU Learning 

Center 

Privado 
1-5 años Si 

7:30 am a 6:30 

pm 

New Learning 
Privado 

no disponible Si 
6:30 am a 6:30 

pm 

Peack a Boo 
Privado 

2 meses-4 años Si 
6:30 am a 6:00 

pm 

Escuela Elemental 

Juan Ponce de León 

Departament

o de 

Educación 

   

Centro Barrio Rio 
Head Start 

Rio 0-4 años No 
7:30 am a 4:00 

pm 
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Centro de 

cuido/preescolar 

 

Barrio Edades 

costo 

matrícula 

mensualidade

s 

horario 

Centro Santa Rosa II 
Head Start 

Santa Rosa 

0-3 años No 
7:30 am a 3:00 

pm 

Centro Santa Rosa III 
Head Start 

3-4 años No 
7:30 am a 4:00 

pm 

Centro Altos de 

Torrimar 

Head Start 
0-4 años No 

7:30 am a 4:00 

pm 

Escuela Elemental 

Santa Rosa 

Departament

o de 

Educación 
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PERFIL DE LOS BARRIOS DE GUAYNABO 
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PERFIL DE LOS BARRIOS DE GUAYNABO   

                                                                    

Gráfica: Población por barrio bajo el nivel de pobreza 

(Censo de Puerto Rico 2023) 

 

En el 2023 la población bajo el nivel de pobreza en el barrio Camarones era un 24% de su 

población. En Frailes fueron (39%), en Guaraguao  (48%), Pueblo   (36%), Hato Nuevo   (51%), 

Mamey  (60%), Pueblo Viejo 18,601 (29%), Rio No se encontró información ,  Santa Rosa   (28.3%), 

Sonadora 1,172 (55%). 

Tabla # 21: Menores de 5 años por barrios de Guaynabo 

(Censo de Puerto Rico 2023) 

Barrios 2020 2023 Diferencia 

Camarones 176 210 +34 

Frailes 1,146 1,139 -7 

Guaraguao 26 22 -4 

Camarones

Frailes

Guaraguao

Pueblo

Hato Nuevo

Mamey

Pueblo Viejo

Río

Santa Rosa

Sonadora

24.00%

39.00%

48.00%

36.00%

51.00% 60.00%

29.00%

0.00%

28.00%
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Pueblo 223 141 -82 

Hato Nuevo 231 179 -52 

Mamey 124 124 0 

Pueblo Viejo 613 737 +127 

Río 0 0 0 

Santa Rosa 435 410 -25 

Sonadora 71 70 -1 

Gráfica: Menores de 5 años bajo el nivel de pobreza por barrios de 

Guaynabo 

 

En el barrio Camarones se identificaron para 29 niños viviendo bajo el nivel de pobreza para el 

año 2020, esto representa una disminución de 112. En el barrio Frailes se identificaron 368, con 

una reducción de 23 niños. En Guaraguao no de identifican niños viviendo bajo el nivel de 

pobreza.  Hato nuevo tuvo 85 niños comuna reducción de 19. En Mamey hubo 96 con una 

reducción de 2. En Pueblo hubo 122 con una reducción de 27. En Pueblo Viejo hubo 273 con un 

aumento de 3. En Rio no se identificaron niños menores de 5 años viviendo bajo nivel de pobreza, 

y esto representa una reducción de 23. En Santa Rosa hubo 180 con una reducción de 42.   
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Tabla # 22: Menores de 5 años nivel de pobreza 

(Censo de Puerto Rico 2020) 

Barrios   Menor de 5 años 

Bajo el nivel 

de pobreza 

(BP)   

Sobre el nivel 

de pobreza 

(SP)   

10% sobre el 

nivel de pobreza  

Camarones 176 29 147 15 

Frailes 1146 368 778 78 

Guaraguao 26 0 26 3 

Hato Nuevo 231 85 146 15 

Mamey 124 96 28 3 

Pueblo 223 122 101 10 

Pueblo Viejo 613 273 340 34 

Río 0 0 0 0 

Santa Rosa 435 180 255 26 

Sonadora 71 42 29 3 

Total 3045 1195 1850 185 
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Gráfica: Menores de 5 años bajo el nivel de pobreza por barrios de 

Guaynabo 

(Censo de Puerto Rico 2020) 

 

En el 2020 se reportó para el municipio de Guaynabo un total de 1195 niños menores de 5 años 

viviendo bajo el nivel de pobreza de los cuales el 2.4% (29) estaban en el barrio Camarones, 30.8% 

(368) en Frailes, el barrio Guaraguao no tenía niños bajo el nivel de pobreza, 7.1% (85) en Hato 

Nuevo, 8.0% (96) en Mamey, 10.2% (122) en Pueblo, 22.8% (273) en Pueblo Viejo, Rio no tenía 

niños bajo el nivel de pobreza, 15.1% (180) Santa Rosa y 3.5% (42) en Sonadora. 

 

Tabla # 23 Matricula servida en preescolares y kínder de la comunidad 

(Datos del Programa 2021-2022) 

Barrio Escuelas del DE en Guaynabo 
Preescolares 

DE 

Estimado 

con edad de 

HS en kínder 

DE 

Total 

matricula de 

HS que se va 

para DE 

2.4%

30.8%

0.0%

7.1% 8.0%
10.2%

22.8%

0.0%

15.1%

3.5%
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Camarones Betty Rosado de Vega 0 3 3 

Frailes 
Escuela Ramón Marín y 

Santiago Iglesias Pantín 
60 44 104 

Guaraguao No 0 0 0 

Hato Nuevo No 0 10 10 

Mamey No 0 11 11 

Pueblo Escuela Urbana 96 15 111 

Pueblo Viejo 
Juan Ponce de León y Luis 

Muñoz Rivera II 
110 33 143 

Río Mariano Abril Elemental 0 0 0 

Santa Rosa Escuela Santa Rosa III 60 22 82 

Sonadora No 0 5 5 

Total   326 143 469 

 

En las escuelas del Departamento de Educación para el 2021-2022 tenían una matrícula asignada 

de 326 preescolares, esta matricula era considerada matricula potencial para Head Start, también 

para ese año se calculó que un 12% de la matricula del programa tenía edad para permanecer en 

Head Start y se fuero para Kínder. En total una matrícula potencial de Head Start de 469 niños se 

fueron para DE este año. 
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Gráfica: Total de matrícula del DE servida en preescolares y kínder de la 

comunidad 

(Datos del Programa 2021-2022) 

 

En el Municipio de Guaynabo hay un total de 6 escuelas del Departamento de educación que 

atienden matricula preescolar o que tiene salones de Kínder donde bajan su edad hasta 4.8 para 

completar su matrícula. Esta situación crea una migración de matrícula potencial de Head Start 

para esos salones preescolares y de kínder. Se estimó que un 12% de la matrícula del programa 

se va para el kínder y se sumó con la matricula que sirven de preescolares para calcular la 

matricula potencial de Head Start que se va para el Departamento de Educación.  

Del total de 469 niños que se estimaron se van para el DE, se distribuyen en el barrio camarones 

3, en Frailes 104, en Guaraguao 0, en Hato nuevo 10, en Mamey 11, en Pueblo 111, en Pueblo 

Viejo 143, en Rio 0, en Santa Rosa 82 y en Sonadora 5. 
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Tabla #24 Matrícula potencial y matricula asignada 2020-2021 

(Datos del Programa 2021-2022) 

Barrio Centros HS/EHS 
Asignada 

actual 

Potencial 

BI 
Diferencia 

Camarones Paraíso 0 26 26 

Frailes 
Altos de Torrimar, Muños Rivera, 

Pueblo Terminal, Mariquita, El Jardín 
296 264 32 

Guaraguao Guaraguao II 48 0 48 

Hato Nuevo Hato Nuevo I 56 75 -19 

Mamey Mamey I 20 85 -65 

Pueblo City Hall 57 11 46 

Pueblo Viejo Amelia II, Sabana y Juan Domingo 155 130 25 

Río Bo. Rio 68 0 68 

Santa Rosa Santa Rosa II, Santa Rosa III 36 98 -62 

Sonadora No hay 0 37 -37 

Total   736 726 10 
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Gráfica: Matrícula potencial y matricula asignada   

(Datos del Programa 2021-2022) 

 

Para calcular la matricula potencial se sumó los preescolares bajo ingreso y el 10% de matrícula 

sobre ingreso, esta suma se comparó con la matrícula asignada a los centros Head Start de las 

comunidades para establecer la diferencia entre la asignada y la potencial. En el barrio camarones 

al momento no hay matricula asignada y se identificaron 26 en el potencial, esta matricula se 

está sirviendo actualmente en los centros de Bo. Río y Mamey I ya que el centro de Camarones 

está en reconstrucción por el Huracán María. En el barrio Frailes hay una matrícula asignada de 

296 y se identifica una potencial de 264 para una diferencia de 32, en Guaraguao no se identifica 

matrícula potencial y actualmente hay 48 en matrícula asignada, En hato Nuevo hay una 

matrícula asignada de 56 y potencial de 75 para una diferencia de 19, en Mamey hay una 

matrícula asignada de 20 y una potencial de 85 para una diferencia de 6, en Pueblo hay una 

matrícula asignada de 57 y potencial de 11 para una diferencia de 46, en Pueblo Viejo una 

matrícula asignada de 155 y potencial de 130 para una diferencia de 25, en Río hay una asignada 
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de 58 y potencial de o, en Santa Rosa hay una asignada de 36 y potencial de 98 para una diferencia 

de 62  y en Sonadora no hay matrícula asignada y 37 en potencial. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 122 

 

 

 

 

 

 

PERFIL DE LA MATRICULA SERVIDA 

EN HEAD SATRT Y EARLY HEAD START 

 

2023-2024 

 

 

 

 

 

 

                                                                     



 

 123 

 

PERFIL DE LA MATRICULA SERVIDA                                                      

Tabla # 25 Matrícula servida 2023-2024 

Programa Servidos (Activos + 

bajas) 

Asignada % Servido 

HS 482 576  83% 

EHS 172 160  107% 

 

Embarazadas 24 24 100% 

Total  654  736  97% 

 

Gráfica:      Matrícula Servida 2023-2024 

 

 

En el Programa se sirvieron en total 654 niños de una matrícula asignada de 736 que representa 

82 (11 %) niños por debajo de la asignada. En EHS se sirvieron 172 (107%) niños de una matrícula 

asignada de 160 que representa 12 niños sobre la matricula asignada y embarazadas 24. En Head 
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Start se sirvieron 482 (83%) niños de una matrícula asignada de 576 lo que representa 94 niños 

por debajo de la matrícula asignada 

 

Gráfica:      Matrícula servida y no servida del 2023-2024 

 

La matrícula potencial se analiza de acuerdo con la matricula identificada con el potencial de 

participar en algún momento del año en el Programa, activos al finalizar el año, bajas en algún 

momento del año y niños que fueron seleccionados, pero nunca estuvieron activos (no asistió). 

Para Head Start hubo un total potencial de 654 de los cuales el 75% terminaron activos al fin de 

año, 6% fueron bajas y 18% no asistieron. Para Early Head Start hubo un total potencial de 172 

de los cuales el 107% terminaron activos al fin de año, 8% fueron bajas y 18% no asistieron. A 

nivel Programa 959 potencial con un 95% activos, 7.0% bajas y 18.5% no asistió. 
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Gráfica: Matrícula servida y no servida del 2023-2024Transiciones y Bajas 

de los niños servidos en HS  

PIR 2023-2024 

 

En HS hubo 40 bajas, de estos 12 fueron antes de 45 días de servicio y se llevo a cabo141 

transiciones al kínder. 

 

 

Gráfica: Edades de los niños servidos en HS 2023-2024 

 

El 29% de las edades de los niños de Head Start son de 4 años y el 71% de 3 años. 
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Gráfica: Edades de los niños de EHS 2023-2024 

 

El 19% de las edades de los niños servidos en EHS son menores de un año, 43% de 1 año, y el 38% 

son de dos años.  

ASISTENCIA 

 

Gráfica:   Asistencia por mes por programa  

PIR 2023-2024 

 

El porciento de asistencia   del año 2023-2024 para HS fue de 72% y para EHS fue de 68%. 
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Gráfica: Años participando en el programa  

PIR 2023-2024 

 

La matrícula servida este año se distribuye en un 43% participa en el programa por primera vez, 

37% participó por su segundo año y 20% por tercer año o más. 

 

Gráfica: Tipos de familias de matrícula servida HS 

PIR 2023-2024 
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El 41% de las familias son madres solteras, 57% padre y madre casados o viviendo juntos, 0% 

mamá viviendo con pareja, 0% papá soltero, 0.1% encargado solo, 0.1% abuelos y 0.0% papá con 

pareja. 

Gráfica: Tipos de familias de matrícula servida EHS 2023-2024 

PIR 2023-2024 

 

El 40% de las familias son madres solteras, 57% padre y madre casados o viviendo juntos, 0% 

mamá viviendo con pareja, 0% papá soltero, 0.1% encargado solo, 0.2% abuelos y 0.0% papá con 

pareja 
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Gráfica: Nivel de escolaridad familias de HS  

PIR 2023-2024 

 

 

Las familias de HS con menos de 4to año fueron un 0%, graduadas de escuela superior 31%, curso 

técnico 0.0%, con grado asociado 40%, con bachillerato 29%, con maestría 0.0% .  

Gráfica: Nivel de escolaridad familias de EHS 

 PIR 2023-2024 

 

Las familias de EHS con menos de 4to año fueron un 0%, graduadas de escuela superior 40%, 

curso técnico 0.0%, con grado asociado 33%, con bachillerato 23%, con maestría 0.0%. 
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Gráfica: Familias de HS que al menos un miembro de la familia estudia o 

trabaja 

PIR 2023-2024 

 

De las familias servidas en HS en el año 2023-2024 el 6% al menos uno de los padres estaba 

estudiando y el 85% al menos uno de los padres trabajando. 

Gráfica: Familias de EHS que al menos un miembro de la familia estudia o 

trabaja 

PIR 2023-2024 

 

De las familias servidas en EHS en el año 2023-2024 el 6% al menos uno de los padres estaba 

estudiando y el 70% al menos uno de los padres trabajando. El 24% no trabaja ni estudia. 
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Gráfica: Servicios que reciben las familias servidas de HS y EHS 

PIR 2023-2024 

 

De las familias servidas en HS, el 85% recibe los beneficios del WIC, el 63% recibe beneficios del 

PAN y   3 familias reciben beneficios del TANF. De las familias servidas en EHS, el 70% recibe los 

beneficios del WIC, el 92% recibe beneficios del PAN y   1 familia recibe beneficios del TANF. 

Gráfica: Elegibilidad 

PIR 2023-2024 

 

En la gráfica de elegibilidad, se reflejan distintos criterios que determinan la elegibilidad de las 

familias en los programas Head Start (HS) y Early Head Start (EHS). A continuación, se analizan 

los datos clave: 
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HS y EHS: En ambos programas, más del 53% de las familias fueron elegibles por recibir el 

Programa de Asistencia Nutricional (PAN). Esto muestra que una parte significativa de las familias 

atendidas depende de este tipo de asistencia económica, lo cual es consistente con la misión de 

Head Start de servir a poblaciones de bajos recursos. 

 

Familias bajo el nivel de pobreza: 

HS (29%) y EHS (45%): Un porcentaje notable de familias se encuentra bajo el nivel de pobreza, 

con una mayor proporción en EHS. Este dato subraya la necesidad de servicios de apoyo robustos 

para estas familias, especialmente en el contexto de Early Head Start, que atiende a niños más 

pequeños y, posiblemente, a familias en situaciones más vulnerables. 

Familias que reciben TANF: 

HS y EHS (1%):  

El Temporary Assistance for Needy Families (TANF) representa solo un 1% en ambos programas, 

lo que indica que este tipo de asistencia no es el principal criterio de elegibilidad entre las familias 

atendidas. 

Familias de hogares de crianza: 

HS (2%) y EHS (2%):  

Las familias de hogares de crianza son un pequeño porcentaje, con una mayor presencia en HS, 

lo que podría sugerir un enfoque en apoyar a niños más pequeños en situaciones de crianza 

temporera. 

Familias sin hogar: 

HS (2%) y EHS (5%):  
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La presencia de familias sin hogar es más alta en EHS, lo que destaca la importancia de proveer 

recursos y apoyo adicionales a estas familias que enfrentan inestabilidad en su vivienda. 

Familias con ingresos entre el 100% y 130% del nivel de pobreza: 

HS (4%) y EHS (2%):  

Estas cifras indican que hay algunas familias que, aunque no están bajo el umbral de pobreza, 

siguen siendo elegibles debido a sus bajos ingresos. Esto refleja la diversidad económica dentro 

de la población servida. 

Familias con altos ingresos: 

HS (9%) y EHS (2%):  

Un 9% de las familias en HS tienen ingresos superiores al límite establecido para la elegibilidad, 

mientras que en EHS este porcentaje es 2%. Esto podría sugerir que las familias de altos ingresos 

en EHS no suelen inscribirse, o que el programa está más enfocado en familias en situaciones 

más vulnerables.  

La gráfica de elegibilidad muestra que la mayoría de las familias en los programas HS y EHS 

provienen de contextos económicos vulnerables, con un enfoque notable en aquellos que 

reciben PAN. Las diferencias entre los programas HS y EHS en términos de porcentaje de familias 

bajo el nivel de pobreza, sin hogar y de altos ingresos reflejan las diferentes necesidades y 

contextos de las familias según la etapa del desarrollo infantil en la que se encuentran. 
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Gráfica # 150: Raza y etnicidad  

PIR 2023-2024 

 

De los niños servidos en HS y EHS el 100% son multi racial.  

Gráfica: Lenguaje principal 

PIR 2023-2024 

 

En HS solo dos niños su idioma principal es el inglés y uno lenguaje asiático. En EHS   un niño su 

idioma principal es el inglés.  
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Gráfica: Servicios ofrecidos en el año 2023-2024 a los niños y familias 

PIR 2023-2024 

 

Los servicios ofrecidos a los niños y las familias en HS se distribuyeron en: Intervención en 

Crisis/Emergencia necesidades (alimentos, ropa, vivienda) 14, Asistencia en vivienda, subsidios, 

PAN, WIC etc. 10, Servicios de Salud Mental 285, inglés como Segundo Idioma 2, Educación/ 

Diploma de Cuarto Año y/o Selección de Universidades un 58, Prevención de Abuso de Sustancias 

un 45, y Educación en Salud, Relaciones de Pareja 49 y Familiares Encarcelados 2. 

Los  niños y las familias en EHS en el año 2023-2024 se distribuyeron en, Intervención en 

Crisis/Emergencia necesidades (alimentos, ropa, vivienda) 0   Asistencia en vivienda, subsidios, 

PAN, WIC etc. 10, Servicios de Salud Mental 65, Inglés como Segundo Idioma 0, Educación/ 

Diploma de Cuarto Año y/o Selección de Universidades 0, Preparación para Búsqueda de Empleo,  

0 Prevención de Abuso de Sustancias,   y Educación en Nutrición 66 , Post parto y Lactancia 21, 

Relaciones de Pareja 17 y Apoyo a Familias con miembros encarcelados 3.  
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Gráfica: Planes Médicos  

PIR 2023-2024 

 

En el 2023-2024 el 81% de los niños de HS estaban cubiertos por la Reforma (Plan Médico VITAL). 

El 19% tenía un plan privado y el 0.001% no tenía Plan Médico, pero recibían servicios médicos 

de forma privada.   El 77% de los niños de EHS estaban cubiertos por la Reforma (Plan Médico 

VITAL). El 23% tenía un plan privado y el 0.0%   no tenían Plan Médico, pero recibían servicios 

médicos de forma privada.  

Gráfica: Exámenes dentales Head Start  

PIR 2023-2024 

 

El 92% de los niños de HS recibieron un examen dental. De estos el 5% fue diagnosticado con 

necesidad de algún tratamiento dental y el 3% recibió el tratmiento. 
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Gráficas #154: Percentiles de Head Start  

PIR 2023-2024 

 

En el 2023-2024, de la matrícula evaluada el 3% se encontraba en bajo peso, 80% se encontraba 

en peso saludable, un 12% en sobrepeso, y 8% en obesidad. 

Gráficas: Vacunación de Early Head Start  

PIR 2023-2024

 

El 92% de nuestros niños de HS se encontraban debidamente vacunados. El 2% de ellos no tenían 

todas las vacunas para su edad, estos son niños que se encuentran en algún plan de vacunación 

o están citados para obtener las mismas. Existe un 6% de niños que contaban con una exención 

de vacunación ya sea por razones médicas o religiosas.   
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Gráficas: Vacunación de Head Start  

PIR 2023-2024 

 

Para el año Programa 2023-2024 el 90% de los niños de EHS se encontraban debidamente 

vacunados. El 8% de ellos no tenían todas las vacunas para su edad, estos son niños que se 

encuentran en algún plan de vacunación o están citados para obtener las mismas. Existe un 2% 

de niños que contaban con una exención de vacunación ya sea por razones médicas o religiosas. 

Gráfica: Servicios médicos  

PIR 2023-2024 
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Durante el año programa 2023 -2024, 309 niños del programa HS y 125 de EHS estaban al día en 

su esquema de salud.  De estos 104 fueron diagnosticados con alguna condición de salud en HS 

y 35 en EHS. De los niños diagnosticados en HS 92 recibieron tratamiento y 35 en EHS.  

Gráficas #: Condiciones de Salud 2023-2024 

PIR 2023-2024 

 

Durante el año Programa 2023-2024   las condiciones de autismo y asma fueron las más que se 

diagnosticaron en HS y EHS seguidas por déficit de atención, problemas de visión y de audición.  

Gráfica: Servicios a embarazadas 

PIR 2023-2024 
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Durante los servicios de año programa 2023- 2024 se brindaron los servicios a 24 embarazadas, 

de estas 7 recibieron orientación sobre prácticas seguras del sueño del infante. Quince recibieron 

educación en la importancia de la nutrición durante el embarazo, 13 en los beneficios de la 

lactancia, 1 en educación en el desarrollo del feto, 4 examen oral y tratamiento.  Se llevaron a 

cabo 14 visitas planificadas, dos semanas después del parto, 8 cuidado post parto y 15 cuidado 

prenatal.  

Gráfica: Servicios Necesidades Especiales 

 

PIR 2023-2024 

 

En HS se realizaron 150 referidos a IDEA.  De estos 100% fueron evaluados y 100% diagnosticados, 

97 fueron diagnosticados antes de entrar al programa y 53 durante el año de servicios del 

programa. En EHS se realizaron 30 referidos a IDEA, 100% evaluados y el 80% fueron 

diagnosticados.  De estos 20 fueron diagnosticados antes de entrar al programa y 53 durante el 

año de servicios del programa. 
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Gráficas:  Condiciones o impedimentos  

PIR 2023-2024 

 

Durante el año Programa 2023-2024 la condición de habla y lenguaje fue la de mayor prevalencia 

con 110 seguido por   la condición de autismo con 31 en HS y 5 en EHS. Se identificaron otros 

problemas o impedimentos tales como Salud con 8 y auditivas con 1.  

Tabla # 26 Análisis del nivel de pobreza de menores de 5 años por barrio 
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Tabla # 27 Análisis de matrícula de menores de 5 años atendida por el DE 

Barrio Escuelas del DE en Guaynabo Preescolares DE   12% de 

kinder 

Total DE  

Camarones Betty Rosado de Vega 0 3 3 

Frailes Escuela Ramón Marín y Santiago Iglesias Pantín 60 44 104 

Guaraguao No 0 0 0 

Hato Nuevo No 0 10 10 

Mamey No 0 11 11 

Pueblo Escuela Urbana 96 15 111 

Pueblo Viejo Juan Ponce de León y Luis Muñoz Rivera II 110 33 143 

Río Mariano Abril Elemental 0 0 0 

Santa Rosa Escuela Santa Rosa III 60 22 82 

Sonadora No 0 5 5 

Grand Total 

 

326 143 469 

 

Pueblo Viejo 613 273 340 34 

Río 0 0 0 0 

Santa Rosa 435 180 255 25.5 

Sonadora 71 42 29 2.9 

Total general 3045 1195 1850 185 
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Tabla # 28 Total, de matrícula potencial 

Barrio Centros HS/EHS menor de 5 

años 

Potencial 

total 

Camarones Paraíso 176 40 

Frailes Altos de Torrimar, Muños Rivera, Pueblo Terminal, 

Mariquita, El Jardín 

1146 342 

Guaraguao Guaraguao II 26 3 

Hato Nuevo Hato Nuevo I 231 89 

Mamey Mamey I 124 87 

Pueblo City Hall 223 22 

Pueblo Viejo Amelia II, Sabana y Juan Domingo 613 164 

Río Bo. Rio    0 0 

Santa Rosa Santa Rosa II, Santa Rosa III 435 124 

Sonadora No hay 71 40 

Grand Total 

 

3045 911 

 

Se calculó sumando los niños menores de 5 años bajo ingresos con el 10% de alto ingreso. A este 

total se le restó la cantidad de niños servidos por el DE en esa comunidad y el 13% que se estimó 

es la fuga de preescolares para kínder. 
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Tabla # 29 Análisis de diferencia entre matrícula asignada por barrio y 

matrícula potencial total. 

Barrio Centros HS/EHS Potencial Asignada Diferencia 

Camarones Paraíso 40 0 40 

Frailes Altos de Torrimar, Muños Rivera, Pueblo Terminal, 

Mariquita, El Jardín 

342 296 46 

Guaraguao Guaraguao II 3 48 -45 

Hato Nuevo Hato Nuevo I 89 56 33 

Mamey Mamey I 87 20 67 

Pueblo City Hall 22 57 -35 

Pueblo Viejo Amelia II, Sabana y Juan Domingo 164 155 9 

Río Bo. Rio    0 68 -68 

Santa Rosa Santa Rosa II, Santa Rosa III 124 36 88 

Sonadora No hay 40 0 40 

Grand Total 

 

911 736 175 
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ANALISIS DE LOS DATOS  

CONCLUSIONES ESTUDIO DE LA COMUNIDAD DE GUAYNABO 2022-2026,  

Actualización 2023 2024 

Indicadores de Demografía 

 Los datos recopilados indican una tendencia demográfica caracterizada por una disminución 

constante de la población de niños menores de cinco años y un aumento en la población de 65 

años o más en los últimos 10 años, tanto en Puerto Rico como en el municipio de Guaynabo.  

Se observó un leve aumento de 264 habitantes en le población de Guaynabo de 88,772 en el 

2021 a 89,039 en el 2023. Esta se ve reflejada en la población de adultos mayores, ya que la 

población de menores de cinco años disminuyó de 2,599 a 2,575. 

La distribución de la población por sexo se mantiene de 53% femeninos a 47% masculinos.  

La edad promedio   en la población en general observó un leve aumento de 0.7 para un promedio 

de 47.7 siendo las féminas las de mayor edad media de 50.9.  

Se observó una disminución significativa de menores de cinco años de 2.5% en comparación con 

el 2010.   

 En el 2023 la población total era de 89,039 y 2,575 (2.6%) menores de cinco años.   

Indicadores económicos 

Ingresos: La media de ingreso se mantuvo igual que el año 2021.   La media de ingreso por hogares 

es de $67,872.00 y la media familiar es de $83,663.00.    

Empleo: En el 2021 había un promedio de 40,599 en la fuerza laboral. El estimado de personas 

trabajando fue de 38,733 (95.4%) y la tasa de desempleo fue 4.1%.    
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Tipos de empleo: No se observó cambios en comparación con el año anterior. Grupo con por 

ciento mayor es el de gerencia con un 51%, y el menor es el de construcción con un 6%.  

Indicadores sociales  

El tamaño promedio de los hogares se mantuvo igual con 2.7 en comparación con el 2020 y 2021.  

Hogares con menores de seis años el 18% en el 2010, en el 2020 el 17% y en el 2023, 17%.   

En el 2021 había 31,465 hogares, de los cuales 11,394 (36%) eran no familiares, 1,822 (4%) 

monoparentales masculinos, 5,851 (18%) monoparentales no femeninos, 12,398 (39%) parejas 

casadas.  

Niveles de pobreza: En el 2021 la población bajo el nivel de pobreza de individuos fue 25.7%, las 

familias bajo nivel de pobreza fueron 20.8%. De estos el 26.1 % tiene menores de cinco años. 

Indicadores de seguridad 

Para el 2023 se reportó 55 ofensores sexuales todos masculinos, 4 casos de abuso sexual contra 

menores masculinos para un total de 59 incidentes.  

El año 2020-2021 es el año con menos solicitudes de las cuales 36% resultaron en ordenes de 

protecciones emitidas, el 2021 fue el año con más incidentes de violencia doméstica en esta 

región con 1,172. No se encontraron datos estadísticos más actualizados.  

Guaynabo está ubicado en la región de Bayamón, según las estadísticas de la Oficina de la 

Procuradora de la Mujer en el 2021 es la segunda región con más delitos sexuales con 91 

incidentes, solo un caso menos que el año 2020. No se encontraron datos estadísticos más 

actualizados. 

En el año 2021, la Policía de Puerto Rico registró un total de 767 casos de maltrato infantil en 

toda la isla. La región policíaca de Bayamón encabeza la lista con un total de 100 casos, lo que 
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representa aproximadamente el 13.05% del total de casos en Puerto Rico. Esto sugiere que 

Bayamón es una de las áreas más afectadas por este grave problema social. 

El perfil del maltrato de menores indica que para el año fiscal 2021 hubo 5,315 víctimas de 

maltrato en Puerto Rico con una tasa de 9.5 (por cada 1,000) y en Guaynabo 71 para una tasa 

promedio de 5.1 (por cada 1,000). No se encontraron datos estadísticos más actualizados. 

En Puerto Rico, la protección de los derechos y el bienestar de los niños es una prioridad 

fundamental. Sin embargo, los datos sobre el maltrato de menores en 2021 revelan la 

persistencia de un problema alarmante que afecta a una cantidad significativa de niños en la isla. 

Los datos muestran que un pequeño número de casos se relacionaron con la trata humana y la 

explotación, representando un 0.0% y un 0.1% respectivamente. El abuso sexual y el maltrato 

físico representaron el 1.2% y el 11.2% de los casos respectivamente. 

Indicadores de salud 

Según los datos provistos por el Programa WIC, en el 2023 participaron 577 niños, 195 infantes y 

110 embarazadas para un total de 882 participantes. 

En el 2023 participaron en el WIC 577 niños, de los cuales el 9% estaban bajo peso y el 22.2% 

estaban sobrepeso 

En el municipio de Guaynabo había 181 (1.8%) de niños entre 5 a 17 años con algún tipo de 

impedimento, 2,350 (12.10%) de personas entre 18 a 24 años, 4,209 (22.10%) entre 65 a 74 años 

y 5,784 (54.20%) de las personas de 75 años o más tenían algún tipo de impedimento. 

Tendencia de prevalencia de asma actual en niños/adolescentes y sus características 2014-2015.  

El Departamento de salud no ha publicado nuevos datos. No se encontraron datos estadísticos 

más actualizados. 
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Según el Sistema de Vigilancia de Conductas de Factores de Riesgo (BFRSS) para el periodo de 

2014-2015, se estimó que 131,763 (15.5%) niños que viven en Puerto Rico tienen asma actual. 

Por lo que aproximadamente uno de cada 7 niños que viven en Puerto Rico tienen asma actual.   

En los niños se observó que el 16.3% tiene asma actualmente, mientras que en las niñas solo un 

14.6% tiene asma actual. El grupo de edad con mayor prevalencia lo fue de 5 a 8 años (18%) y el 

de 10 a 14 años (17.8%). No se encontraron datos estadísticos más actualizados 

De los datos provistos por el WIC se identificó a 577 niños de los cuales el 9% está bajo peso y el 

22.2% sobrepeso. Se identificó a 195 infantes de estos el 1.5% najo peso y el 23% sobrepeso. 

En el municipio de Guaynabo había 181 (1.8%) de niños entre 5 a 17 años con algún tipo de 

impedimento, 2,350 (12.10%) de personas entre 18 a 24 años, 4,209 (22.10%) entre 65 a 74 años 

y 5,784 (54.20%) de las personas de 75 años o más tenían algún tipo de impedimento. 

Indicadores de educación.  

En el Censo del 2023 se identificaron 18,000 individuos de 3 años o más que están estudiando. El 

6% están en algún preescolar, 53% en escuela (Kínder a escuela superior), 31% en universidad y 

un 10% en estudios graduados 

El cambio más significativo en la preparación académico fue el de bachillerato con un 4% más 

que el año anterior. 

Perfil de la matrícula servida PIR 2023 - 2024 

En EHS se sirvieron 172 (107%) niños de una matrícula asignada de 160 que representa 12 niños 

sobre la matricula asignada y embarazadas 24.  

En Head Start se sirvieron 482 (83%) niños de una matrícula asignada de 576 lo que representa 

94 niños por debajo de la matrícula asignada 

El porciento de asistencia   del año 2023-2024 para HS fue de 72% y para EHS fue de 68%. 
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El 41% de las familias son madres solteras, 57% padre y madre casados o viviendo juntos, 0% 

mamá viviendo con pareja, 0% papá soltero, 0.1% encargado solo, 0.1% abuelos y 0.0% papá con 

pareja. 

El 40% de las familias son madres solteras, 57% padre y madre casados o viviendo juntos, 0% 

mamá viviendo con pareja, 0% papá soltero, 0.1% encargado solo, 0.2% abuelos y 0.0% papá con 

pareja 

Las familias de HS con menos de 4to año fueron un 0%, graduadas de escuela superior 31%, curso 

técnico 0.0%, con grado asociado 40%, con bachillerato 29%, con maestría 0.0%. 

De las familias servidas en HS en el año 2023-2024 el 6% al menos uno de los padres estaba 

estudiando y el 85% al menos uno de los padres trabajando. 

De las familias servidas en EHS en el año 2023-2024 el 6% al menos uno de los padres estaba 

estudiando y el 70% al menos uno de los padres trabajando. El 24% no trabaja ni estudia. 

HS y EHS: En ambos programas, más del 53% de las familias fueron elegibles por recibir el 

Programa de Asistencia Nutricional (PAN). Esto muestra que una parte significativa de las familias 

atendidas depende de este tipo de asistencia económica, lo cual es consistente con la misión de 

Head Start de servir a poblaciones de bajos recursos. 

HS (29%) y EHS (45%): Un porcentaje notable de familias se encuentra bajo el nivel de pobreza, 

con una mayor proporción en EHS. Este dato subraya la necesidad de servicios de apoyo robustos 

para estas familias, especialmente en el contexto de Early Head Start, que atiende a niños más 

pequeños y, posiblemente, a familias en situaciones más vulnerables. 

El 29% de las edades de los niños de Head Start son de 4 años y el 71% de 3 años. 

El 19% de las edades de los niños servidos en EHS son menores de un año, 43% de 1 año, y el 38% 

son de dos años. 
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En el 2023-2024 el 100% de los niños de HS y EHS   estaban cubiertos por plan de  la Reforma 

(Plan Médico VITAL) y privado. 

En el 2023-2024, de la matrícula evaluada el 3% se encontraba en bajo peso, 80% se encontraba 

en peso saludable, un 12% en sobrepeso, y 8% en obesidad. 

El 92% de nuestros niños de HS se encontraban debidamente vacunados. 

Durante el año programa 2023 -2024, 309 niños del programa HS y 125 de EHS estaban al día en 

su esquema de salud.   

La condición de habla y lenguaje fue la de mayor prevalencia con 110 seguido por   la condición 

de autismo con 31 en HS y 5 en EHS.  

Se identificaron otros problemas o impedimentos tales como Salud con 8 y auditivas con 1.  

Perfil de la matrícula servida 

A nivel Programa 959 potencial con un 95% activos, 7.0% bajas y 18.5% no asistió. 

El porciento de asistencia   del año 2023-2024 para HS fue de 72% y para EHS fue de 68%. 

El 41% de las familias son madres solteras, 57% padre y madre casados o viviendo juntos, 0% 

mamá viviendo con pareja, 0% papá soltero, 0.1% encargado solo, 0.1% abuelos y 0.0% papá con 

pareja. 

El 40% de las familias son madres solteras, 57% padre y madre casados o viviendo juntos, 0% 

mamá viviendo con pareja, 0% papá soltero, 0.1% encargado solo, 0.2% abuelos y 0.0% papá con 

pareja 

Las familias de HS con menos de 4to año fueron un 0%, graduadas de escuela superior 31%, curso 

técnico 0.0%, con grado asociado 40%, con bachillerato 29%, con maestría 0.0% . 

De las familias servidas en HS en el año 2023-2024 el 6% al menos uno de los padres estaba 

estudiando y el 85% al menos uno de los padres trabajando. 
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De las familias servidas en EHS en el año 2023-2024 el 6% al menos uno de los padres estaba 

estudiando y el 70% al menos uno de los padres trabajando. El 24% no trabaja ni estudia. 

HS y EHS: En ambos programas, más del 53% de las familias fueron elegibles por recibir el 

Programa de Asistencia Nutricional (PAN). Esto muestra que una parte significativa de las familias 

atendidas depende de este tipo de asistencia económica, lo cual es consistente con la misión de 

Head Start de servir a poblaciones de bajos recursos. 

HS (29%) y EHS (45%): Un porcentaje notable de familias se encuentra bajo el nivel de pobreza, 

con una mayor proporción en EHS. Este dato subraya la necesidad de servicios de apoyo robustos 

para estas familias, especialmente en el contexto de Early Head Start, que atiende a niños más 

pequeños y, posiblemente, a familias en situaciones más vulnerables. 
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Recomendaciones 

Identificar estrategias para reclutar la matrícula que no está siendo servida por ningún programa 

Identificar estrategias para retener la matrícula. 

Evaluar las razones del ausentismo en los niños y en el personal.  

Identificar estrategias para mejorar la participación de los niños y mejorar la asistencia del 

personal.  

Evaluar los horarios extendidos para asegurar que se le esté brindando el servicio a aquellos 

padres-madres que trabajan o estudian. 

Brindar adiestramiento y más recursos al personal educativo que trabaja con niños 

diagnosticados con autismo. 

Establecer colaboraciones para aumentar los servicios de salud mental para las familias. 

Crear grupos de apoyo par las madres solteras.  
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Anejos   

Perfil de Guaynabo Instituto de Desarrollo de la Juventud  
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Datos actualizados del censo 2023 del Municipio de Guaynabo 

Persons under 5 years, percent                                                                                                           2.9% 

People 

Population  

Population estimates, July 1, 2023, (V2023)                                                                                     89,039 

Population estimates base, April 1, 2020, (V2023)                                                                  89,780 

Population, percent change - April 1, 2020 (estimates base) to July 1, 2023, (V2023)            - 0.8% 

Population, Census, April 1, 2020                                                                                              89,780 

Population, Census, April 1, 2010                                                                                                 97,924 

Age and Sex  

Persons under 5 years, percent                                                                                                          2.9% 

Persons under 18 years, percent                                                                           13.4% 

Persons 65 years and over, percent                                                                                     26.5% 

Female persons, percent                                                                                                              53.2% 

Race and Hispanic Origin  

White alone, percent                                                                                                                           39.1% 

Black or African American alone, percent(a)                                                                             5.4% 

American Indian and Alaska Native alone, percent(a)                                                      0.2% 

Asian alone, percent(a)                                                                                                                              0.2% 

Native Hawaiian and Other Pacific Islander alone, percent(a)                                                    0.0% 
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Two or More Races, percent                                                                                                         36.7% 

Hispanic or Latino, percent(b)                                                                                                         98.5% 

White alone, not Hispanic or Latino, percent                                                                             1.1% 

Population Characteristics  

Veterans, 2018-2022                                                                                                                            2,033 

Foreign born persons, percent, 2018-2022                                                                               5.7% 

Housing  

Housing Units, July 1, 2023, (V2023) X 

Owner-occupied housing unit rate, 2018-2022                                                                         71.2% 

Median value of owner-occupied housing units, 2018-2022                                            $197,600 

Median selected monthly owner costs -with a mortgage, 2018-2022                                     $1,460 

Median selected monthly owner costs -without a mortgage, 2018-2022                                     $280 

Median gross rent, 2018-2022                                                                                                           $767 

Building Permits, 2023          X 

Families & Living Arrangements  

Households, 2018-2022                                                                                                                          33,464 

Persons per household, 2018-2022                                                                                                 2.66 

Living in same house 1 year ago, percent of persons age 1 year+, 2018-2022                              94.2% 

Language other than English spoken at home, percent of persons aged 5 years+, 2018-2022          

94.9%                       

Computer and Internet Use  
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Households with a computer, percent, 2018-2022                                                                    88.5% 

Households with a broadband Internet subscription, percent, 2018-2022                              81.3% 

Education  

High school graduate or higher, percent of persons age 25 years+, 2018-2022                              86.4% 

Bachelor's degree or higher, percent of persons age 25 years+, 2018-2022                              47.7% 

Health  

With a disability, under age 65 years, percent, 2018-2022                                                                  14.6% 

Persons without health insurance, under age 65 years, percent                                                 6.6% 

Economy  

In civilian labor force, total, percent of population age 16 years+, 2018-2022                              51.8% 

In civilian labor force, female, percent of population age 16 years+, 2018-2022                              46.7% 

Total accommodation and food services sales, 2017 ($1,000) (c)                                              183,642 

Total health care and social assistance receipts/revenue, 2017 ($1,000) (c)                              207,207 

Total transportation and warehousing receipts/revenue, 2017 ($1,000) (c)                             450,110 

Total retail sales, 2017 ($1,000) (c)                                                                                                    823,399 

Total retail sales per capita, 2017(c)                                                                                                 $9,458 

Transportation  

Mean travel time to work (minutes), workers aged 16 years+, 2018-2022                       25.7 

Income & Poverty  

Median household income (in 2022 dollars), 2018-2022                                                                 $43,304 

Per capita income in past 12 months (in 2022 dollars), 2018-2022                                $28,637 
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Persons in poverty, percent                                                                                                         25.1%  

Businesses  

Total employer establishments, 2022                                                                                            2,413 

Total employment, 2022                                                                                                                        

43,211 

Total annual payroll, 2022 ($1,000)                                                                                                1,659,845 

Total employment, percent change, 2021-2022                                                                                      12.7% 

Total nonemployer establishments, 2021       X 

All employer firms, Reference year 2017       X 

Men-owned employer firms, Reference year 2017      X 

Women-owned employer firms, Reference year 2017      X 

Minority-owned employer firms, Reference year 2017      X 

Nonminority-owned employer firms, Reference year 2017     X 

Veteran-owned employer firms, Reference year 2017      X 

Nonveteran-owned employer firms, Reference year 2017     X 

Geography  

Population per square mile, 2020                                              3,254.7 

Population per square mile, 2010                                                                                             3,550.7 

Land area in square miles, 2020                                                                                                          27.59 

Land area in square miles, 2010                                                                                                          27.58 

                                                                                                                                                             72061 


